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FØ REORD
I tilknyting til årsmøtet i L okalforeininga til Norges Kommunerevisorforbund (NKRF) i fylket, den 21.06.2016, der leiarane
og nestleiarane i styra i revisjonseiningane deltok i tillegg til revisorane, heldt direktøren i NKRF, Ole Kristian Rogndokken,
eit foredrag der han uttrykte at d ei tre revisjonseiningane i fylket burde vurdere å slå seg saman til ei eining. Dei tre
revisjonssjefane/daglege leiarane utarbeidde etter oppmoding eit notat som vart behandla av styra i revisjonseiningane . Styra
valde leiar og nestleiar til eit utval, i prosjektet kalla styringsgruppe, som skulle vurdere ei større revisjonseining.

Styringsgruppa bestemte at ei arbeidsgruppe/revisjonssjefane skulle utarbeid e ein rapport om omorganisering og legge denne
fram for styringsg ruppa .

Styringsgruppa har teke inn medlemene i arbeidsgruppa og ein tilsettrepresentant frå kvar revisjonseining i styringsgruppa
og gitt desse observatørstatus med talerett .

Dei tre revisjons einingane er ulikt organiserte og d et vil ligge nokre utfordri ngar i det å smelte saman tre ulike organisasjonar
og tre ulike kulturar til ein ny felles organisasjon. I arbeidet med utgreiinga er det lagt stor vekt på medverknad frå og dialog
med både tilsette i dagens tre revisjonseiningar og med kommunane. Dette h ar vore viktig for å få til eit best mogleg grunnlag
for den utgreiinga som er gjennomfø rt. Det har vore halde fleire møte , både i arbeidsgruppa og styringsgruppa, med st or
entusiasme og positivitet for å få ti l ei samanslåing.

I r apporten kan nemninga kommunestyret vere brukt som ei fellesnemning for kommunestyre t , bystyret og fylkestinget .

Arbeidsgruppa har i drøftinga av fleire konkrete problemstillingar konsultert og støtta seg til juridisk avdeling hos både
Fylkesmannen, Norges Kommunerevisorforbund (NKRF), KS Bedrift v/KS - Advokatane og Kommunal - og
Moderniseringsdepartementet (KMD).

Til slutt under kvart kapittel i rapporten har styringsgruppa konkludert og gitt sine tilrådingar.

Dato , den 1 5. september 2017

Frå Kommunerevisjonen i Ytre Sogn og S unnfjord (KRYSS):

___________________ _____________________ ___________________ __ ___________________
Trygve Jacobsen , Jorunn Ringstad Terje Førde Asgeir Tveit
Styreleiar Nestleiar Dagleg leiar/ r ev isjons sjef Tilsettrepresentant
Leiar i sty ringsgruppa Sekretær styringsgruppa

Frå Kommunerevisjonen i Sogn og Fjordane Revisjon IKS:

___________________ _____________________ ___________________ __ ___________________
Arne Hovland Per Atle Kjøllesdal Marianne Vara Marit Haram Vannes
S tyreleiar Nestleiar Dagleg leiar/ r ev isjons sjef Tilsettrepresentant

Frå Kommunerevisjonen i Nordfjord:

___________________ _____________________ ___________________ __ ___________________
Rune Myklebust Ole Reinhardt Bugjerde Markvard Sunde Torill Monsen
Styreleiar Nestleiar Dagleg leiar/Rev isjons sjef Tilsettrepresentant
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0 Samandrag
Det er tre interkommunale revis jonseiningar i Sogn og Fjorda ne, Kommunerevisjonen i Nordfjord (6 kommunar) ,
Kommunerevisjonen i Ytre Sogn og Sunnfjord (KRYSS Revisjon - 11 kommunar) , og Sogn og Fjordane r evisjon IKS
(7 kommunar og fylkeskommunen) . Desse har ansvaret for fylkeskommunen og 24 av dei 26 kommunane i f ylket og
har i tillegg ein del andre oppdrag; interkommunale selskap, kommunale føretak, kommunale særbedrifter, kyrkjelege
fellesråd, sokn og stiftingar/legat. Re visjonseiningane er små med 5 til 8 tilsette.

Selskapa sine oppgåver er rekneskapsrevisjon, forvaltningsrevisjon , selskapskontroll , særattestasjonar og undersøk -
ingar/rapportar etter bestilling frå kontrollutvala .

Kommunane i fylket varierer stort i folketal og geografi, og dei har organisert seg ulikt både politisk og administrativt.
Solund er minst med kring 780 innbyggjarar og ca. 100 tilsette. Førde er størst med litt over 13000 innbyggjarar og ca
1200 tilsette. Dei fleste kommunane har mellom 2000 og 4000 innbyggjarar, og samla folketal i fylket er f.t. l itt over
110 000. Ulik storleik og organisering krev ulik tilnærming frå revisjonen.

Kommunane sine oppgåver er komplekse, og kompleksiteten aukar med stadig fleire oppgåver og større kommunale
oppgåver og ansvar. Det er samarbeid over kommunegrensene på ulike område og det er etablert ei rekke interkom -
munale verksemder. Dei fleste av desse samarbeida/verksemdene vert revidert av dei interkommunale revisjonsein -
ingane.

Dei tre revisjonseiningan e blir kvar for seg finansiert m ed at eigarane/deltakarane betaler årleg budsjetterte tilskot på
forskot terminvis med årleg avrekning etter vedteke fordelingsnøkkel. Fordelings nøklane er ulike ut frå einingane sine
vedtekter .

Ønskje om å ha berre ei kommunal revisjonseining i fylket har sin bak grunn i utviklinga som har vore og dei endringar
som e r venta som følgje av m.a. regionreform, kommunereform og ny kommunelov. Det er styringsgruppa sin opp -
fatning at ein felles fylkesdekkande interkommunal revisjon er framtidsretta og til det beste for alle kommunane i fylket .
Ein bør søkje å få med dei to kommunane som tidlegare har trekt seg ut og har konkurranseutsett revisjonste nestene
sine. Det er også eit ønskje om a t alle eigarane vil gjere s eg nytte av den nye eininga med omsyn til forvaltningsrevi sjon.

Styringsgruppa vedtek :

Styringsgruppa vil tilrå at dagens tre revisjonseiningar, Sogn og Fjordane revisjon IKS, Kommunerevisjonen i
Nordfjord, og Kommunerevisjonen i Ytre Sogn og Sunnfjord (KRYSS Revisjon) vert slått saman til ei ny
interkommunal revisjonseining; heileigd av det offentlege (kommun ar og fylkeskommunen) i Sogn og Fjordane.
Styringsgruppa vil tilrå at det nye revisjonssamarbeidet får ein desentralisert organisasjonsstruktur som vert bygt
vidare på den organiseringa som dagens revisjonseiningar har.
Styringsgruppa vil tilrå at det n ye revisjonssamar beidet vert organisert som eit samarbeid etter Lov om
kommunar og fylkeskommunar av 25.09.1992, nr. 107 (med seinare endringar), § 27 om interkommunalt
samarbeid .

Styringsgruppa gjer framlegg om følgjande måte å handsame saka vidare på:

Saka vedlagt endeleg utgreiingsrapport vert oversendt styra /representantskap i dei tre revisjonseiningane
Saka skal behandlast i alle kontrollutvala hausten 2017.
Saka skal realitetshandsamast i kommunestyra/bystyra /fylkestinget innan 3 1.12.2017 og det bør i vedtake t gjevast
fullmakt til styra /representantskapet om å v elje interimsstyre til å etabl ere det nye samarbeidsorganet.
Forhandlingsfasen for etableringa av eit nytt fylkesdekkande interkommunalt revisjonssamar beid skal skje i
peri oden frå 1.1 .2018 til 31.12.2018.
Interimstyret gjer framlegg om at samarbeidet blir etablert i løpet av 201 8 med sikte på oppstart ing 1.1.20 19 .
Dei tilsette har delteke i styringsgruppa gjennom sine tilsettrepresentantar. I det vidare arbeidet med etab leringa
skal dei tilsette framleis takast aktivt med på råd og medverknad i samsvar med lov og avtaleverket.
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1 Mandat og oppdrag

1.1 Organisering

Ønskje om å utgreie ei felles revisjonsei ning for kommunane og fylkeskommunen i Sogn og Fjordane har vore forsøkt
fremma ved eit par høve tidlegare. I den seinaste tid var dette framme som tema i 2004, då det i ny kommunelov vart
bestemt at KU - sekretariata ikkje lenger kunne ivaretakast av revisjonen.

I tilknyting til NKRF avd. Sogn og Fjordane sitt årsmøte den 21. 06.16, der leiarane og nestleia rane i styra i dei tre
revisjons einingane deltok, h e ldt dagleg leiar i NKRF (Norges Kommunerevisorforbund) , Ole Kristian Rogndokken, eit
foredrag om kom muner e forma/ - samanslåing, og han kom med ei sterk oppmoding til dei tre r evisjonseiningane om å
drøfte ei eventuell fylkesdekkande revisjonseining . Oppmodinga var t teke godt imot og ein bestemte seg for å ta saka
opp i styra i revisjonseiningane for så seinare å kome saman i ei partssamansett nemnd (s tyringsgruppa ) som skulle ta
opp vidare drøfting ar i eit fellesmøte . Dei tre revisjonssjefane fekk i oppgåve å utarbeide eit notat, og dette vart lagt
fram, datert 30.06.16. Det første møte t i styringsgruppa vart halde på Thon Hotel på Skei , den 11.11.16 . Der vart det
vedteke at det skulle startast eit utgreiingsarbeid. Det vart lagt opp til ein to - delt prosess, der denne rapporten er
avslutninga på første del. Neste fase i arbeidet vil vere å etablere den felle s revisjonseininga.

Styra i d ei tre revisjonssamarbeida valde to re presentantar med ein vararepresentant til å ta del i det første drøftingsmøtet
for om mogleg å få til ei fylkesdekkande revisjonseining. I tillegg har de i tre daglege leiarane/revisjon - sjefane og dei
tilsette, med sine representantar; ein frå kvar av dei tre revisjonseiningane, delteke i møta.

I fellesmøtet den 11.11.16 vart det formelt sett valt ei styringsgruppe. Det skal vere ei politisk nemnd beståande av 6
personar, samansett av to representantar frå kvar av dei tre revisjonssamarbeida ( dei politis k valde representantane) .
Det vart også etablert ei arbeidsgruppe for prosjektet bestå a nde av dei tre revisjonssjefane. Her deltek ikkje tilsett -
re presentantane. Arbeidsgruppa fekk i oppgåve å legge fram ein utgreiings rapport til styringsgru ppa innan 01. 06.2017 .
Det vart gjort vedtak om mandat i møte i styringsgruppa den 16.12.16. Mandatet er innteke i pkt. 1.2 nedanfor.

På møtet den 11.11.16 var t ein samde om at det skulle lagast ei grovskisse over kva som skulle takast med i utgreiinga.
Grovskissa va rt lagt fram av arbeidsgruppa til styringsgruppa, i møte den 16.12.16, der dette vart vedteke. I dette møtet
vart det vedteke eit mandat for arbeidsgruppa sitt arbeide, og ein førebels framdriftsplan for prosjektet.

Det har vore gjennomført fleire fellesmø te der både representantane i styringsgruppa og arbeidsgruppa har vore samla
til felles drøftingar langs med i framdrifta av utgreiingsarbeidet.

Dei tilsette har delteke i styringsgruppa gjennom sine tilsettrepresentantar. I det vidare arbeidet med etable ringa skal
dei tilsette framleis takast aktivt med på råd og medverknad i samsvar med lov og avtaleverket.

Styringsgruppa har bestått av:

Medlem Rolle Frå Varamedlem

Trygve Jacobsen Styreleiar
KRYSS Revisjon

Ingvar Torsvik
MyrvollenJorunn Ringstad Nes tleiar

Arne Hovland Styreleiar
Sogn og Fjordane Revisjon IKS Ivar A. Slinde

Per Atle Kjøllesdal Nestleiar

Rune Myklebust Styreleiar
Kommunerevisjonen i Nordfjord Kristian Skibenes

Ole Reinhardt Bugjerde Nestleiar
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Tilsettrepresentantar
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Asgeir Tveit Revisor KRYSS Revisjon

Marit Haram Vannes Revisor Sogn og Fjordane Revisjon IKS

Torill Monsen Revisor Kommunerevisjonen i Nordfjord

Arbeidsgruppa

Terje Førde Revisjonssjef KRYSS Revisjon

Marianne Vara Revisjonssjef Sogn og Fj. R evisjon IKS

Markvard Sunde Revisjonssjef Kommunerevisjonen i Nordfjord

Til å gjennomføre utgreiingsarbeidet blei det oppnemnt ei arbeidsgruppe som har bestått av dei tre daglege
leiarane/revisjonssjefane i dei tre revisjonseiningane. Gruppa har saman med tilsettrepresentantar vore
observatørar med talerett i styringsgruppa.

Ein har valt å ikkje knyte til seg eksterne krefter i dette arbeidet. Utgreiingsarbeidet har delvis støtta seg på tilsvarand e
omorganiseringar andre stad a r, samstundes som ein har god dialog med NKRF sentralt, KS Bedrift/KS - advokatane ,
rådgjevarar i KMD og Fylkesmannen i Sogn og Fjordane. Medlemane i arbeidsgruppa har undervegs i arbeidet hatt
dialog med sine tilsette.

1.2 Mandatet for utgreiinga

På møtet i Styringsgruppa den 16.1 2.16 vart det gjort vedtak kring arbeidsgruppa sitt mandat for utgreiingsarbeidet og
kva ein slik utgreiingsrapport skulle innehalde. Styringsgruppa vedtok følgjande mandat for arbeidsgruppa sitt
arbeide:

Utgreiingsarbeidet vert å gjennomføre etter følgja nde mandat:

1. Utgreiinga skal innleiingsvis beskrive revisjonen sine oppgåver, lovmessig grunnlag og intensjonar for den
kommunale revisjonsordninga, her under avgrensingar i forhold til rådmannen sitt ansvar for internkontroll
og tilsynsmyndigheitene sine v irkefelt/ - områder ?

2. Utgreiinga skal beskrive kva krav og målsettingar som er relevante å stille til ei kvalitativ god og effektiv
framtidig interkommunal revisjonsordning. Vidare skal utgreiinga belyse fordelar og ulemper med ei
samanslåing av revisjonsei ningane samanhalde med dagens ordningar, her under i kva grad ei samanslåing

av dagens revisjonssamarbeid kan bidra til auka kompetanse, høgare kvalitet på revisjonstenestene, høgare
produktivitet eller andre fordelar. Selskapa sine utfordringar med omsy n til kapasitet og kompetanse, i dag
og i framtida, er også eit viktig tema.

3. Alternative organisasjonsmodeller og samarbeidsordningar skal vere ein del av utgreiings - arbeidet. Her skal
det belysast kva slags bindingar og plikter ei eventuell end ring av revisjonsordninga vil innebere for
kommunane, her under moglegheitene for framtidig uttreden av ordninga. Dei tilsette sine rettar og plikter
må også belysast i utgreiinga.

4. Det skal beskrivast korleis eigarkommunane kan utøve eigarstyring dersom revisjonen organiserast som eit
interkommunalt selskap etter kommunelova § 27 (dagens kommunelov), eller som eit samvirkeføretak (etter
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NOU’n om ny kommunelov, om den blir vedteken), eller som eit interkommunalt selskap organisert etter L ov
om interkommun ale selskap (IKS - lov a: utanfor kommunelova), og evt andre organisasjonsmodellar.

5. Utgreiinga skal også kort beskrive forholdet mellom revisjonseininga og kontrollutvalssekretariata.

1.3 Oppdraget

Mandatet legg opp til at det skal svarast på forholdsvi s mange spørsmål. Vidare har signala frå fleire av kommunane
vore at det er ønskjeleg med ei grundig utgreiing, der ulike modellar vert vurdert. Prosessen er derfor delt i to. Vi har
også i fase ein valt å løfte fram utfordringane i prosessen og drøfte d esse i kapittel 7. Vår meining er at det er lettare å
få til ein vellukka prosess dersom ein tek tak i utfordringane så raskt som mogleg.

Sogn og Fjordane består i dag av 26 kommunar og ein fylkeskommune; spreidd over eit stort geografisk område med
lange avstanda r, fjellovergangar, lange fjordar, rasutsette vegar, fjordkryssingar med ferjer, båtruter, mv. T o k ommunar
(Aurland og Lærdal) har konkurranseutsett revisjonstenestene sine. Det gjeld både finansiell revisjon og forvaltnings -
revisjon. Også KU - se kretariatet for desse kommunane er konkurranseutsett og vert administrert av private (PwC) .
Kommunerevisjonen i Nordfjord består i dag av 6 kommunar. Kommunerevisjonen i Ytre Sogn og Sunnfjord har i dag
11 kommunar, medan Sogn og Fjordane Revisjon IKS ha r 7 kommunar og fylkeskommunen. Sogn og Fj ordane
Revisjon IKS leverer i liten grad forvaltningsrevisjonstenester. Slike vert kjøpt eksternt hos private, etter bestillingar
frå kontrollutvala . Kommunestrukturen er også inne i ein endringsprosess og dette arbeidet kan derfor passe godt inn i
arbeidet med å få større samhandling i kommunesektoren, med betre og meir effektive tenester til innbyggjarane.

Ein har hatt som målsetting å halde alle partar orientert e om arbeidet . D ei tre styreleiarane og rev isjon ssjefane har besøkt
eigar - / delt akarkommunane sine kontrollutval og kommunestyre/bystyre eller formannskap og orientert i møte. Også
einskilde regionråd er orienterte om det pågåande arbeidet.

Styringsgruppa ser det som sv ært viktig at prosessen har vor e gjennomført så open som mogleg.

1.4 Vidare handsaming

D et er kommunane og fylkeskommunen som er eigarar av dagens revisjonseiningar. Det er kommune styret /bystyret /
fylkestinget som skal ta den endelege avgjerda om ei eventuell samanslåing.

Det er Styring sgruppa si tilråding at rapporten, med likelydande saksutgreiing og i nnstilling til vedtak, blir sendt til
styra /representantskapa i dei tre revisjonseiningane, før saka går vidare til alle kommunane, slik at saka kan handsamast
i kontrollutvala i løpet av hausten 2017, med vidare realitetshandsaming i kommunestyra/bystyra /fylkestinget innan
31.12.2017 .

Styringsgruppa vil også tilrå at forhandlingsfas en for etableringa kan skje utover våren/hausten i 2018, der kommun -
ane vel eit interimsstyre for å ivaret a dei praktiske sidene ved etableringa. Styringsgruppa vil oppfordre interimsstyret
om å gjere framlegg om at selskape t blir etablert i løpet av 2018 med sikte på opp start frå 01.01.2019 .

Parallel t med arbeidet med å etablere eit nytt interkommunalt rev isjonsselskap, må drifta av dagens einingar skje på
ordinært og tilfredsstillande vis, samstundes som arbeidet med avviklinga av dei tre eksisterande revisjonseiningane vert
ivareteke på ein god og rasjonell måte.
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2 Tilsyn og kontroll i kommunane
I dette kapittelet tek ein for seg første del av det som ligg i mandatet:

«Utgreiinga skal innleiingsvis beskrive revisjonen sine oppgåver, lovmessig grunnlag og intensjonar for den
kommunale revisjonsordninga, her under avgrensingar i forhold til rådmanne n sitt ansvar for intern kontroll
og tilsynsmyndigheitene sine virkefelt/ - områder.»

Kontrollutvalssekretærane sine oppgåver og den nærmare avgrensinga i forhold til revisjonen sine virkefelt/
virkeområder, er også nærmare omtala her.

2.1 Eigenkontroll i kommu nal sektor, tilsynsmyndigheitene sine
virkefelt/virkeområder

Det lokale folkestyret har ei sterk stilling i Norge. Kommunane og fylkeskommunane har eit sjølvstendig ansvar for å
bygge tillit mellom styringsnivåa og til innbyggarane. Eigenkontrollen i komm unal forvaltning er eit sentralt element i
det lokale folkestyret og består av to element, begge heimla i kommunelova. Det første finn ein i kommunelova, kap.
12, om tilsyn og kontroll, der ein finn reglane om kontrollutvalet si verksemd og revisjonen. Det andre elementet er
administrasjonssjefen sitt ansvar for å syte for trygg kontroll i kommunen/fylkeskommunen, jf. kommunelovens § 23 nr
2.

Kontrollutvalet sine oppgåver er regulert i kontrollutvalsforskrifta1. Revisjonen sine oppgåver går fram av forskri ft om
kommunerevisjon2.

Som det øvste organet i kommunen/fylkeskommunen har kommunestyret /bystyret/fylkestinget etter kommunelova,
§76, eit overordna ansvar for å sjå til at fylkes - /kommunen er organisert slik at måla kan nåast, at lover og reglar blir
fø lgde og at feil og manglar blir førebygd og unngått. Dette har å gjere med at kommunestyret/bystyret/fylkestinget
har ansvar for at kontroll - og tilsynsverksemda er organisert på ein tilfredsstillande måte.

Forholdet mellom administrasjonssjefen på den eine sida og kontrollutvalet/revisjonen på den andre sida er kommentert
slik i Ot.prp. nr 70 for 2002 - 20033:

Prinsipielt løper det to ”kontroll - linjer” fra kommunestyret; en går gjennom formannskapet, faste utvalg osv. til
administrasjonssjefen. Kontroll og tilsyn vil her være en del av styrings - og ledelsesansvaret i hvert ledd av
virksomheten. Den andre ”kontrollinjen” går gjennom kontrollutvalget til revisjonen/sekretariatet, og er i
relasjon til de politiske utvalg og administrasjonen av ”ekstern” kara kter. Men begge kontrollinjene møtes i
kommunestyret som øverste ansvarlige organ – og er således til slutt elementer i kommunestyrets lederansvar.

Staten utfører tilsyn med kommunane og fylkeskommunane på ei rekke områder. Dei statlege tilsyna blir ofte lagt til
departement, direktorat, andre statlege etatar eller til fylkesmannsembetet. Fylkesmannen har fått mandat til å samordne
desse tilsyna, jf. kommunelovens § 60 e. Det e r viktig å merke seg at tilsyns myndigheitene sine virkefelt/ - område ikkje
er ei n del av den kommunale eigenkontrollen. Den lokale eigenkontrollen er retta mot lokale forhold, behov, mål og
resultat.

1 Forskrift om kontrollutvalg i kommuner og fylkeskommuner.
2 Forskrift om revisjon m.v. i kommuner og fylkeskommuner.
3 Ot.prop.nr.70 (2002 – 2003) Om lov om endringer i lov 25. september 1992 nr. 107 om kom muner og
fylkeskommuner m.m.
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Figuren under skisserer dei ulike aktørane i eigenkontrollen i kommunane og tilsynsmyndigheitene sine virkefelt/
virkeområde.

I 2009 sette Kommunaldepartementet (dåverande KRD, no KMD) ned ei arbeidsgruppe som skulle kome med
framlegg om tiltak for å styrke eigenkontrollen i kommunane. Arbei dsgruppa kom fram til tre hovud framlegg4:

Internkontrollen til admi nistrasjonssjefane i kommunane må utviklast og styrkast.
Det må vere god forståing av rollene og godt samspel mellom aktørane i eigenkontrollen, det vil seie
kommunestyret, kontrollutvalet, administrasjonssjefen og revisor.
Kompetansen hos revisor og i sek retariatet må vere høg og bør sikrast.

2.2 Internkontroll – avgrensingar til revisjonen

Intern kontroll er ein avgjerande del av eigenkontrollen, då dette er den løpande kontroll med verksemda. Det er
administrasjonssjefen sitt ansvar å etablere og å gjenno mføre tilstrekkeleg kontroll, jf. Kommunelova, § 23, nr 2:

Administrasjonssjefen skal sørge for at administrasjonen drives i samsvar med lover, forskrifter og overordnede
instrukser og at den er gjenstand for betryggende kontroll.

4 85 tilrådingar for styrkt eigenkontroll i kommunane , Kommunal - og regionaldepartementet 2009.
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Bakgrunnen for denne reg elen er å markere administrasjonssjefen sitt ansvar for å etablere tilfredsstillande rutinar for å
sikre seg slik kontroll5. Det er ikkje gjeve nokon klare krav, føringar eller veiledarar på korleis verksemda skal etablere
trygg kontroll.

Ved tolking av kommunelova, § 23, nr. 2 legg ein i rapporten « 85 tilrådingar for styrkt eigenkontroll i kommunane» til
grunn både eit krav om prosess for å sikre kontroll, og eit ansvar for å ha tilstrekkeleg kontroll. Det inneber at
administrasjonssjefen skal etablere e it system for å sikre trygg kontroll, og også teste at desse systema fungerer .

Kommunestyret/bystyret/fylkestinget og kontrollutvalet har det overordna ansvaret for tilsyn og kontroll med
kommunen. Det er administrasjonen, selskap som fylkes - /kommunen eig og folkevalde organ som er underlagt
kommunestyret/bystyret / fylkestinget som er gjenstand for kon troll. Både revisor og kontroll utvalet må byggje på fylkes -
/kommunen sin internkontroll i det praktiske arbeidet med tilsyn og kontroll.

Det er revisor si opp gåve å sjå etter om det er etablert rutinar og system som gjev tilfredsstillande økonomisk intern
kontroll. Når det gjeld andre delar av den kommunale verksemda vil det vere bestillingane som vil vere bestemmande
for revisor sine oppgåver, knytt til vurder ingane kring intern k ontroll i kommunen. O fte vil
forvaltningsrevisjonsrapportar heilt eller delvis rette seg mot interne system og rutinar. Utkastet til ny kommunelov
innfører også ei ny oppgåve for revisor; «etterlevelsesrevisjon» , som pr. dato ikkje er nærmare definert.

Kontrollutvalet kan også bestille forvaltningsrevisjon som har som føremål å vurdere heile eller utvalde delar av
internkontrollsystemet i komm unen/fylkeskommunen.

2.2.1 Tilsynsmyndigheitene sine oppgåver – avgrensingar til revisjonen

Økonomiforvaltninga

Når det gjeld den kommunale økonomiforvaltning er fylkesmannen sine oppgåver i dei seinare åra noko endra. Dette
har samanheng med at fylkesmannen i større grad baserer seg på eigenkontrollen i kommunen. Den statlege
budsjettkontrollen som før var obligatorisk, skjer no berre ved økonomisk ubalanse i fylkes - / kommunane (ROBEK -
regi ster ). Fylkesmannen skal følgje med i den økonomiske utviklinga og gje rettleiing i regelverket knytt til økonomi
og forvaltning. Fylkesmannen har ikkje som opp gåve å føre kontinuerleg kontroll med dei økonomiske disposisjonar
som fylkes - /kommunen gjer. Det er dermed normalt ikkje noko ”dobbel kontroll” i forhold til dei oppgåver som
fylkesmannen har, og dei oppgåver revisor utfører når det gjeld finansiell revi sjon (økonomiattestasjonsfunksjonen).

Statlege tilsyn

Med heimel i særlover driv staten ei forholdsvis omfattande tilsynsverksemd i kommunane. I alt finst det om lag 40
statlege organ som fører forskjellige former for slikt tilsyn. I 2006 kom det eit nytt kapittel i kommuneloven (kap. 10 A)
om statleg tilsyn med kommunane. For å bidra til at det statlege tilsynet med kommunesektoren samla skulle bli meir
oversiktleg, eintydig og f ø r esjåande , har fylkesmannen fått mandat i å samordne desse tilsyna.

Dei sta tlege tilsyna rettar seg både mot dei såkalla kommunepliktene (det vil seie tilsyn med verksemder som først og
fremst blir drivne av kommunen, t.d. skular, omsorg og barnevern) og dei såkalla aktørpliktene (det vil seie tilsyn
som ikkje rettar seg mot no ko bestemt type verksemd, som t.d. tilsyn frå arbeidstilsynet). Det statlege tilsynet har som
føremål å kontrollere om den verksemda som kommunen driv er lovleg.

5 Ot.prop.nr.70 (2002 – 2003) Om lov om endringer i lov 25. september 1992 nr. 107 om kommuner og
fylkeskommuner m.m.
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Inspeksjonstilsyn har vore den tradisjonelle forma for tilsyn. Den inneber at ei verksemd bli r oppsøkt med sikte på å
kontrollere om regelverket blir etterlevd. I dei seinare åra har sp esielt tilsyn retta mot kommune pliktene i større grad
blitt gjennomført som systemrevisjonar (systemtesting, osv.). Systemrevisjon har som annan lovlegkontroll til hensikt
å fastslå om myndigheitene sine pålegg og krav blir oppretthaldne og etterlevd, men fokus rettast også mot dei
kontrollsystema som kommunen har etablert på det området som blir kontrollert. Systemrevisjon er derfor også
innretta for å kontrollere k ommunane sine eigne system for den interne (eigen - )kontroll.

Ein nyleg avlagt rapport om statlege tilsyn6 gjev tydelege signal o m at kommunane opplever tilsyns mengda og -
trykket utanfrå frå statleg side som stort og arbeids - /res surskrevjande; spesielt for små kommunane med ein forholdsvis
liten kommuneforvaltning.

Tilsyn frå statlege myndigheiter og forvaltningsrevisjon har nokre fellestrekk – spesielt gjeld dette tilsyn og kontrollar
utført som systemrevisjonar. Vanlegvis vil likevel forvaltningsrevisjon famne breiare enn kva eit statleg tilsyn gjer.
For å hindre parallelle eller etterfølgjande kontrollar som dekker tilsvarande område i ein kommune, er det viktig med
dialog og utveksling av planar mellom fylkesmannen og revisjonen. I Sogn og Fjordane har vi fått til ein slik god
dialog der også kontrollutvalssekretariat er kopla på, slik at ein har oversikter over planlagd statlege tilsyn overfor
kommunane og kva forvaltningsrevisjonar som er/vert bestilte år for år frå kommunane sine kontrollutval.

Unders økinga som det er vist til ovanfor, om statlege tilsyn, viser at dei statlege tilsynsmyndigheitene i liten grad tek
omsyn til kommunane sin eigenkontroll ved prioritering av tilsyn. Frå Fylkesmannen si side er dette forklart med
sentralt prioriterte tilsy n som skal skje landet over. Det gjeld både etablerte kontrollsystem i kommunen og den
kontroll som blir utført av revisjonen. På NKRFs7 årlege konferansar for kontrollutval har KRD (Kommunal - og
regionaldepartementet) og KMD (no Kommunal - og Moderniser ingsdepartementet) gjeve klart uttrykk for at statlege
myndigheiter skal ta omsyn til kommunane sin eigenkontroll ved prioritering av tilsyn for staten. Det er også antyda
at det statlege tilsynet skal tonast ned, noko som også er innteke i NOU’n om Ny k ommunelov, som er til høyring.
Kommunar med svak eigenkontroll bør underleggast hyppigare kontrollar enn kommunar som kan vise til gode
resultat her.

Opp summert kan ein seie at ein vel fungerande eigenkontroll i kommunen og fylkeskommunen er viktig for at
kommunestyret/bystyret og fylkestinget kan ivareta sitt kontroll - og tilsynsa nsvar på ein skikkeleg måte.

2.3 Sekretær for kontrollutvalet sine oppgåver – avgrensingar til revisjonen

2.3.1 Føremål og oppgåver for KU - sekretariatet

Kommunestyret og fylkestinget s kal s yte for sekretærbistand til kontrollutvalet, jf. kommuneloven § 77 nr. 10. I eigen
forskrift om kontrollutval er dette ansvaret ytterlegere presisert i § 20, ved at sekretariatbistanden til ei kvar tid skal
tilfredsstille utvalet sine behov. Sekretari atet er direkte underordna kontrollutvalet reint fagleg, og skal følgje dei
retningslinjer og pålegg som utvalet gjev.

I nemnde forskrift er sekretariatet sine oppgåver delt i to. For d et første skal sekretariatet ‘på - sjå ’ at dei saker som blir
handsama av kontrollutvalet er forsvarleg utgreidd. Kravet til forsvarlegheit har det same innhaldet som
administrasjonssjefen/rådmannen sitt ansvar etter kommuneloven § 23 nr. 2. For det andre skal sekretariatet sjå til at
kontrollutvalet sine vedtak blir sett i v erk, jf. også analogien til administrasjonssjefen/rådmannen sitt ansvar som
nemnd. Utover å vise til ulike måtar å løyse dette på, gjev lovforarbeida frå 2003 (arbeidet med kommunelova frå
2005) ingen ytterlegare rettleiing på dette området. Intensjonen er likevel at sekretariatet skal vere kontrollutvalet sitt

6 Samordning av statlig tilsyn og systemrevisjon som tilsynsmetode , NIBR - rapport 2011:28.
7 Norges kommunerevisorforbund.
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operative ledd, og syte for at det blir føreteke tilsyn med fylkes - /kommunen sin administrasjon og revisjon. Eit
kompetent sekretariat er ein viktig faktor for at kontrollutvalet skal kunne fungere g odt og utøve sine oppgåver på ein
tilfredstillande måte. Sekretariatet bør derfor ha tilgang til ein brei samansett kompetanse.

Kva oppgåver sekretariatet i praksis skal ivareta, vil vurderast konkret. I tillegg til å ivareta forsvarleg sakshandsaming
og i verksetjing av vedtak, må sekretariatet også måtte administrere og drifte kontrollutvalet sine aktivitetar, her under
møteadministrasjon (innkalling, protokoll m.m.) og arkiv m.m.

Sekretariatet kan ikkje utføre revisjonsoppgåver i same fylkes - /kommune som dei har sekretærfunksjon for (dvs.
oppgåver som er nemnde i forskrift om revisjon). Dette er likevel ikkje til hinder for at sekretariatet kan utføre andre
oppgåver, som ikkje er revisjon, eksempelvis enklare undersøkingar og/eller analyser. Utkastet til ny kommunelov
skjerpar reglane kring kva KU - sekretariatet kan gjere og ikkje gjere. Vi kan her ta med at sekretariatet ifølgje ny
kommunelov m.a. ikkje kan utføre selskapskontroll og overordna analyser knytt til plan for forvaltningsrevisjon og
plan for se lskapskontroll.

2.3.2 Avgrensing mellom KU - sekretariatet sine oppgåver og revisjonen sine oppgåver

Lova legg opp til at sekretariatet sine oppgåver med å sjå til forsvarleg sakshandsaming, iverksetting av vedtak og å
administrere og å drifte kontrol lutvalet sine aktivitetar, her under møteadministrasjon (innkalling, protokoll m.m.) og
arkiv m.m., skal vere avgrensa frå revisjonen sine oppgåver. Dette er sekretariatet sine primæroppgåver, og desse
oppgåvene kan ikkje utførast av revisjonen. Tilsvarand e kan ikkje sekretariatet utføre oppgåver som er definert som
revisjon, jf. forskrift om revisjon. Sjølv om lova definerer desse oppgåvene, vil det likevel vere behov for konkrete
avklaringar. Dette blir best ivareteke ved at det blir utarbeidd klare retni ngslinjer mellom sekretariatet og revisjonen,
og at det blir gjennomført faste møter mellom revisjonen og sekretariatet. Spesielt bør det leggast vekt på tydelege
avklaringar når det gjeld dialogen med kommunane og fylkeskommunen. Ein viser her til standar davtaler for
samhandling desse organa imellom, utarbeidd av NKRF (Norges Kommunerevisorforbund) sentralt.

2.4 Revisjonen sine oppgåver

Som beskrive ovanfor har kommunestyret/fylkestinget det overordna ansvaret for tilsynsverksemda i eigen
kommune/fylkeskomm une. Til å hjelpe seg med dette skal kvar fylkes - /kommune ha eit kontrollutval – i
samhandlinga i dette er revisjonen den operative delen av tilsynsverksemda på vegne av kontrollutvalet.
Revisjonen utfører sitt arbeid i samsvar med god kommunal revisjons skikk8. Revisjonen omfattar rekne skapsrevisjon
og forvaltningsrevisjon9. Vidare skal kontrollutvalet sjå etter at det blir ført kontroll med forvaltninga av kommunen
eller fylkeskommunen sine interesser i selskap m.m. (eigarskapskontroll/selskapskontroll)10.

2.4.1 Rekneskapsrevisjon

Rekneskapsrevisjonen skal planleggast og utførast i samsvar med gjeldande lover, forskrifter og god kommunal
revisjonsskikk.

Revisjonen består av å vurdere om (revisjonsforskrifta § 3):

8 Jf. kommuneloven § 78 nr. 1.
9 Jf. kommuneloven § 78 nr. 2.
10 Jf. kommuneloven § 77 nr. 5.
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rekneskapane er avlagt i samsvar med lov og forskrifter
årsrekneskapen er i samsvar med regulert budsjett fatta med gyldig vedtak
årsberetninga (årsrapport/årsmelding) er konsistent med årsrekneskapen

Rekneskapsrevisjon er ein heilt sentral del av den kommunale eigenkontrollen. Rekneskapsrevisjon i nneber noko meir
enn å sjå etter at berre dei økonomiske tala er riktige. Revisor skal også sjå etter at fylkes - /kommunen har ordna den
økonomiske internkontrollen på ein trygg måte og med forsvarleg kontroll. Revisjonen skal i tillegg bidra til å
førebygg e og avdekke misleghald og irregulære forhold.

Utover oppgåvene som er nemnde ovanfor, blir det også utført oppgåver innan bl.a. desse områda:

Særattestasjonar, inkludert terminvise attestasjonar av momskompensasjon, og spelemiddelrekneskap,
særskilde re kneskapsoppstillingar/ - rapporteringar, etc.
Fagleg rettleiing og rådgjevingstenester
Pasient - /klientrekneskap
Vertskommunesamarbeid jf. kommunelovens § 28 og § 27 og uformelle samarbeid utan formell
organisering som rekneskapsførast som ein del av kommunen si verksemd, er også omfatta av den
generelle revisjonsplikta overfor kommunane.

Revisor utfører også revisjon av fylkes - /kommunale føretak, interkommunale selskap, aksjeselskap, kyrkelege
fellesråd, stiftingar, legat, m.m.

2.4.2 Forvaltningsrevisjon

Forvalt ningsrevisjon er ein reiskap som kontrollutvalet har for å føre tilsyn med administrasjonen og
kommuneforvaltninga på vegne av kommunestyret/fylkestinget. Forvaltningsrevisjon inneber å gjennomføre
systematiske vurderingar av økonomi, produktivitet, målopp nåing og verknader ut frå kommunestyret/fylkestinget
sine vedtak, intensjonar, føresetnader og retningslinjer/reglement , jf. kommuneloven § 77 nr. 4.

Forvaltningsrevisjon skal utførast etter revisjonsforskrifta og kontrollutvalsforskrifta sin reglar, sam t gjeldande
standard for forvaltningsrevisjon; «RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon». Forvaltningsrevisjon utførast etter
konkrete bestillingar frå kontrollutvala.

Oppgåvene innan forvaltningsrevisjon er å vurdere om (revisjonsforskrifta § 7):

forva ltninga bruker ressursane til å løyse oppgåver som samsvarer med kommunestyret /fylkestinget sine
vedtak og føresetnader
forvaltninga sin ressursbruk er effektiv i forhold til måla som er sett på området
regelverket blir etterlevd
forvaltninga sine styring sverktøy og verkemidlar er hensiktsmessige
vedtaksgrunnlaget frå administrasjonane til dei politiske styringsorgana er i samsvar med offentlege
utgreiingskrav
resultata i tenesteproduksjonen er i tråd med kommunestyret fylkestinget sine føresetnader og/el ler om
resultatmåla for verksemda er nådd

For å velje ut område for forvaltningsrevisjon skal det minst ein gong i valperioden, og seinast innan utgangen av året
etter at kommunestyret/fylkestinget har konstituert seg, utarbeidast ei overordna analyse som grunnlag for ein plan for
forvaltningsrevisjon. Planen for gjennomføring av forvaltningsrevisjon i kommunen skal såleis baserast på ei
overordna analyse av fylkes - /kommunen si verksemd ut frå risiko - og vesentlegvurderingar. Eit slikt arbeid kan ikkje
gj erast av kontrollutvalet sitt sekretariat, men må gjerast av kommunen sin revisor eller andre aktørar i marknaden
(kan bestillast eksternt etter anbodsrunde).
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2.4.3 Selskapskontroll

Stadig meir av den kommunale verksemda blir organisert utanfor den ordinære kom munale forvaltninga. Det kan vere
aksjeselskap, interkommunale selskap eller andre sjølvstendige rettssubjekt. Slike fristilte organisasjonar kan utgjere ei
stor utfordring for politisk, demokratisk styring, innsyn og kontroll. Korleis eigarskapa blir forv alta er viktig for å
sikre kvalitet på tenester og god forvaltning av kommunale verdiar.

Selskapskontroll delast inn i ein obligatorisk del (eigarskapskontroll) og ein frivillig del (forvaltningsrevisjon av
selskap).

Kontrollutvala har ansvaret for oppgåv ene, jf. Kommunelova § 77 nr 5 og etter reglar i kontrollutvalsforskrifta kap. 6.
11

Eigarskapskontrollen er ein lovpålagd kontroll av føremålet med eigarskapet i selskapet,
og om eigarstyringa er tilfredsstillande for å oppnå dette
Forvaltningsrevisjon i kommunalt eigde selskap gjennomførast i hovudsak når eigarskapskontrollen har
avdekka problemstillingar som ein ønskjer å undersøkje nærmare. Forvaltningsrevisjon i selskap må
fremmast som eigne saker i kontrollutvala med konkrete bestillingar etter særskilde saker/vedtak i
kontrollutvalet.

2.4.4 Kundekontakt og kommunikasjon

Kontakt mellom dei ulike nivåa i tilsynsordninga på den eine sida og dei som blir kontrollert på den andre sida, er heilt
nødvendig for å sikre ein hensiktsmessig d ialog og resultat av det arbeidet som blir utført på kontrollsida.

For å kunne gje eit fullstendig tilbod til fylkes - /kommunane er det også behov for møter både med folkevalde organ og
kommuneadministrasjonane. Vidare får både revisor og kontrollutvala ul ike spørsmål frå media, politikarar,
kommunalt tilsette, innbyggjarar, og andre. Desse må handterast på ein tilfredsstillande måte for å ivareta tilliten til
kontroll - og tilsynssystemet i kommunane og fylkeskommunen – og i eit vidare perspektiv til den ko mmunale
forvaltning. Det er viktig at kontrollarbeidet blir kommunisert, fordi godt kontrollarbeid kan bidra til eit godt
omdømme for kommunen. Staten tilrår av den grunn at kontrollutvala utarbeider eigne kommunikasjonsstrategiar som
legg føringar for dei ra kommunikasjon med det offentlege.

Revisor har møterett i kontrollutvala sine møter. Vidare har revisor møteplikt i desse møta når kontrollutvalet ber om
det, eller det er «revisjonssaker» (saker frå revisor) som er til handsaming i utvalet. Normalt vil revisjonen vere til
stades i kontrollutvalet sine møter. Revisjonen møter i kommunestyret og fylkestinget når rekneskapssakene og
forvaltningsrevisjonsrapportar blir realitetshandsama. Revisor har også møteplikt ved handsaming av andre saker som
har tilkny ting til revisor sitt oppdrag. Elles har revisor ein generell møterett i kommunestyret eller fylkestinget.

Revisjonen gjennomfører regelmessige møter med rådmann (administrasjonssjefen) og ordførar i fylkes - / kommunane.

2.4.5 Bestillingar, andre kontrollaktivi tetar og kvalitetssikring

Revisjonen har ein del oppgåver som ikkje kan definerast inn under rekneskapsrevis jon eller forvaltningsrevisjon:

Utgreie saker på vegne av kontrollutvalet eller kommunestyret/fylkestinget etter konkrete bestillingar
(ulike revisj onsrapportar etter ulike undersøkingar, granskingar som er bestilt)
Undersøkingar knytte til misleghald, irregulære forhold , særskilde granskingar
Etterkontroll av byggjerekneskaper/prosjektrekneskap og sluttrapportar av slike til realitetshandsamingar
i p rosjektutval, kontrollutval, formannskap og kommunestyret

11 Selskapskontroll bestillast av kontrollutvalet via kontrollutvalet sitt sekretariat. Kven som skal utføre
selskapskontrollen er opp til kontrollutvalet å ta avgjerd i (dersom budsjettdekning for slike).
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Kvalitetssikringsoppgåver for kommuneadministrasjonen – for eksempel finansreglement
Kurs, fagdagar, dagseminar, o.l. i utvalde tema etterspurd av administrasjonen
Kurs, fagdagar, dagseminar i utval de tema etterspurd av kontrollutvala og sekretariata

2.5 Styringsgruppa sine oppsummeringar og tilrådingar

3 Krav og målsetting ar for ei framtidig revisjonsei ning

Mandatet ber om:

Utgreiinga skal beskrive kva krav og målsettingar som er relevante å stille til ei kvalitativ god og effektiv
framtidig fylkesdekkande interkommunal revisjonsordning for kommunane og fylkeskommunen i Sogn og
Fjordane

Eigenkontrollen i ein kommune og fylkeskommune består av to element:

kontrollutvalet si verksemd og revisjonen kommunelova, kap. 12
rådmannen sitt ansvar for å syte for trygg kontroll i kommunen, jf. Kommunelova, § 23 nr. 2.

Avgrensinga mellom revisjonen sine oppgåver og rådmannen/administrasjonssjefen sitt ansvar for int ern kontroll
kan summerast opp slik:

Det er administrasjonssjefen sitt ansvar å etablere trygg kontroll og forsikre seg om at kontrollsystema
verker som bestemt. Revisor sine oppgåver er å sjå til at kommunen har etablert forsvarleg økonomisk
internkontro ll. Revisjon av internkontrollen retta mot andre deler av kommuneforvaltninga må bestillast frå
kontrollutvalet.

Tilsynsstyresmaktene sitt virkefelt/virkeområde og revisor sine oppgåver innan forvaltnings - revisjon har ein del
fellestrekk. Etter styringsgru ppa sine vurderingar er det viktig at kontrollar i kommunane frå ulike instansar ikkje
medfører «dobbel kontroll». Dette er uheldig både i forhold til ein effektiv bruk av dei samla kontrollressursar, og
ikkje minst i forhold til dei tenestestadane som ka n bli utsett for gjentekne kontrollar frå ulike instansar.
Styringsgruppa ser at nøkkelen her kan vere betre samhandling/dialog med fylkesmannen. Dette kan gjerast gjennom
faste møter, ved å utveksle planar og godt oppdaterte heimesider både i kontrollutva lssekretariata, revisjonen og hos
fylkesmannen. Eit revisjonsselskap som dekker store delar av Sogn og Fjordane vil i så måte kunne vere betre rusta
for å ha ein god dialog med fylkesmannen enn noverande ordningar.

Styringsgruppa har også merka seg at sta tlege myndigheiter, gjennom NOU - en om ny kommunelov, signaliserer at
kommunane sin eigenkontroll skal vektleggast i større grad enn før, m.a. ved å velje kva kommunar det skal
gjennomførast ulike tilsyn i frå fylkesmannen/statlege organ/myndigheiter si sid e.

Det bør vere klare avtalar og ein hensiktsmessig dialog mellom kontrollutvalet, sekretariatet og revisjonen.
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Kapittelet vert innleia med ei beskriving av ulike utviklingstrekk innan kommunerevisjonen, sidan dette har betydn ing
for korleis ein framtidig revisjon bør kunne sjå ut.

3.1 Utviklingstrekk i kommunerevisjon

Kommunal revisjon er ein viktig føresetnad for at fellesskapet sine verdiar vert nytta føremålstenleg og på lovleg vis.
Gode revisjonsordningar og godt fungerand e kontrollutval er ein føresetnad for at dette kan omsettast i praktiske
handlingar til beste for innbyggjarar, folkevalde og kommunane.

Kommunal revisjon er i stadig endring. Endringar i ytre rammer gjer at revisjonen må tilpasse seg heile tida. Krav til
kvalitet og effektivitet frå kommunane/ kontrollutvala påverkar denne utviklinga i særleg grad. Kompleksiteten og
mangfaldet i kommunane må reflekterast i kommunal revisjon, fordi kompetansen i revisjonen må harmonere med kva
som skjer i kommunane.

Det ha r vore ein nasjonal trend dei siste åra innan kommunal revisjon at det blir større einingar. Dette heng saman med
mange forhold. Kommunane får fleire og fleire oppgåver tillagt frå statlege myndigheiter, og i tillegg blir det stilt auka
krav til kvalitet. Samhandlingsreforma kan nemnast som eit eksempel her, sidan denne stiller krav om at kommunane
må utvikle eit nytt tenestetilbod til store delar av befolkninga i kommunen. Det er ca. 45 lover, med tilhøyrande
forskrifter, som omhandlar kommunale oppgåver i den samanheng. Kommunal revisjon må såleis sikre seg relevant
kompetanse på utviklinga som skjer i kommunane.

Utviklinga går i retning av at revisjonsselskapa fokuserer på:

- Sterkare fagmiljø
- Redusert sårbarheit
- Meir fleksibilitet
- Større einingar for å mø te morgondagen sine utfordringar

Samarbeid
Kommunerevisjonane i Sogn og Fjordane har over lang tid samarbeidd gjennom fagmøter og felles konferansar, der
også kontrollutvalssekretariata og kontrollutvalsmedlemane har vore med.

Norges Kommunerevisorforbu nd (NKRF) er ein yrkesfagleg interesseorganisasjon og eit serviceorgan som er open
for alle som arbeider med revisjon av - eller tilsyn med - kommunal og fylkeskommunal forvaltning. NKRF tilbyr
rådgjeving innan revisjon - og tilsynsrelaterte emne, og har i ti llegg inngått særskilde rammeavtaler med eksterne
leverandørar som bedriftsmedlemane kan nytte seg av når det gjeld rådgjeving innan jus, IT - revisjon og
finansforvaltning, m.m.. NKRF formidlar informasjon gjennom «e - INFO» til bedriftsmedlemane, fagtidsskri ftet
"Kommunerevisoren" og NKRF sine nettsider. NKRF tilbyr årlege kurs og konferansar innan tema som revisjon,
budsjett/rekneskap, jus, etikk, leiing m.m.. Kommunerevisjonane i Sogn og Fjordane nyttar i stor grad dei tenester
NKRF tilbyr.

Sogn og Fjordane Kommunerevisorforeining er NKRF avd. Sogn og Fjord ane sin fylkesdekkande organisa sjon som i
mange år har fungert som eit bindeledd revisjonssamarbeida imellom. Foreininga har m.a. vore arrangør av fagdagar
og dagseminar. Her kan nemnast folkevaldopplærin ga av kontrollutvala ved kvart kommuneval, der det alltid har vore
god deltaking og gode tilbakemeldingar på foredrag og presentasjonar. Revisjonssamarbeida må kunne seiast å ha
vore tilfredsstillande robuste og kvalifiserte i dette arbeidet.

Utviklinga dei siste åra viser at større einingar samarbeider i større grad enn mindre einingar. Samarbeida mellom
Telemark kommunerevisjon IKS, KomRev Trøndelag IKS og KomRev NORD IKS er eksempel på dette. Desse



Utgreiingsrapport om samanslåing av dei tre interkommunal e revisjon seiningane i Sogn og Fjordane
Styringsgruppa, Endeleg rapport dagsett 15. september 2017

selskapa er blant dei største interkommunale revisjon sselskapa i Noreg og har til saman i overkant av 100
medarbeidarar. Samarbeidet si målsetting er å fremme partane sin kompetanse og konkurransekraft gjennom utvikling
og bruk av felles løysingar innan metodikk m.m.

Uavhengigheit
Revisor sin uavhe ngigheit er eit heilt sentralt element for å gje reelt innhald til revisor sitt sjølvstende, integritet og
faglege dyktigheit. På kva måte og i kva omfang uavhengigheita skal kome til uttrykk, er eit vanskeleg spørsmål, men
NIBR har i ein rapport frå 201 112 gjeve nokre nyttige betraktningar kring dette:

«De senere årene har revisors uavhengighet blitt satt i et skarpere søkelys. Internasjonalt har flere
finansskandaler hvor mangelfull og villedende finansiell informasjon har vært et sentralt element, medv irket til
en økt regulering av revisors uavhengighet. Siden 2000 har utviklingen av felles, internasjonale standarder for
revisjon vært betydelig. I Norge gjelder disse standardene både for offentlig og privat revisjon. EU har vedtatt
regelverk som rommer en rekke krav til revisors uavhengighet, og som er gjennomført i norsk rett gjennom
revisorloven.»

Sjølv om NIBR - rapporten ikkje gjev nokon klare svar på korleis ein best kan ivareta revisor sin uavhengigheit, er
revisor sin kompetanse, og revisjonsselskap et sin robustheit, framheva som viktige faktorar ved vurdering av revisor
sin uavhengigheit. Uavhengigheit blir tillagt meir og meir vekt framover; jf. her også NOU - en om ny kommunelov
og det som der går fram kring kontrollutvalet og revisor sine roller og ansvar.

Rapporten frå NIBR drøftar også organisasjonsformer i forhold til uavhengigheit. Val av selskapsform har betydning
for den faktiske uavhengigheita, og også korleis kommunane utøver eigarstyring betyr mykje for uavhengigheita.

3.2 Krav og forventni ngar frå kommunane

Revisjonen må ivareta den autoritet, tyngde og uavhengigheit som kontrollinstituttet bør ha. Det har vore gjennomført
ulike spørjeundersøkingar i samband med samanslåing av andre revisjonsdistrikt, som t.d. ved samanslåing av
kommunerevi sjonane på Romerike i 2012/ 2013. Resultata frå desse undersøkingane kan vere relevante i forhold til
situasjonen i Sogn og Fjordane. Dei gjev eit forholdsvis eintydig bilete av dei viktigaste forholda kring revisjonen
sine tenester:

1. Kvalitet på revisjons tenestene

2. Revisjonen sin u bundenskap

3. Kompetanse på dei oppgåvene som kommunane utfører

3.3 Overordna krav og føringar til kommunerevisjonen

Kommunelova og revisjonsforskriftene stiller ei rekke krav til kommunerevisjonen. Hensikta med revisjonen sin
oppbygn ing, samansetting og tenester er å sjå etter at kommunane blir drive i tråd med fellesskapet sine interesser.

Gjennom god dialog og samhandling med politisk og administrativt nivå i kommunane, og gjennom det arbeidet som
blir utført innan rekneskapsrevis jon, forvaltningsrevisjon og selskapskontroll, skal revisjonen bidra til å styrke tillit til
kommunal forvaltning. Det skal skje gjennom:

12 Den vanskelige uavhengigheten. Utgreiing om kommunal revisjon og uavhengigheit, NIBR - rapport 2011:7.
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- politisk, demokratisk kontroll (dvs. kommunestyra og kontrollutvalet sine kontroll - og tilsynsansvar)
- riktig reknesk aps rapportering
- gje innspel til forbetringar i kommunane
- førebyggje og å rapportere feil, manglar og mislegh ald
- kontroll med kommunale/interkommunale selskap
- rettleie og å vere rådgjevar i lover, forskrifter og regelverk
- vidareformidle gode døme frå andre oppdrag/kommunar
- ein uavhengig revisjon

Uavhengigheit
Alle som arbeider med revisjon må årleg vurdere eigen habilitet og uavhengighet, jf. revisjonsforskrifta § 15. Det er
kontrollutvalet som har ansvar for å følgje opp at krava er ivaretekne; jf. kommu nelova § 79.

Det er utarbeida eigen «rettleiar» for korleis kontrollutvalet skal ivareta sine tilsynsoppgåver med revisjonen;
«Kontrollutvalgsboken» - Om kontrollutvalgets rolle og oppgaver (1. utgåve , 2011 , Kommun al - og
Regionaldepartementet ; 2. utgåve, desember 2015, Kommunal og Moderniseringsdepartemenet ).

Kompetanse – kvalitet
Det er sett formelle krav til kompetanse og erfaring for oppdragsansvarlege revisorar i revisjonsforskrifta, kapittel 5.
Vidare er det krav til etterutdanning/ oppdatering ( fagleg ajourh o ld) for alle medarbeidarar i eit revisjonsselskap.
Oppdragsansvarleg revisor må gjennomføre 105 timar etterutdanning i løpet av ein 3 - års periode, andre medarbeidarar
65 timer. Registrerte revisorar/statsautoriserte revisorar må ha etterutdan ninga fordelt på definerte fagfelt.
(Revisorlovgjevinga er under endring – det kan såleis kome endringar her).

Det er etablert nytt masterstudie i offentlig revisjon. Studiet vil få ei brei tilnærming til forståing av og innsikt i styri ng
og kontroll i o ffentlig sektor. Faga omfattar o ffentleg styring, offentleg revisjon og revisjonsstandardar, offentleg
økonomi og budsjett/rekneskap og offentleg rett.

NKRF og Riksrevisjonen arbeider med å etablere ein statleg sertifiseringsordning av oppdragsansvarleg revisor i
offentleg sektor for å sikre at revisor har kvalifikasjonar som er tilpassa oppdraget.

Revisjonsstandardar

Sidan år 2000 har utviklinga av felles revisjonsstandardar vore betydeleg. Krava til omfang og dokumentasjon av det
revisjonsarbeidet som blir utført har auka tilsvarande.

Revisjonen skal gjennomførast i samsvar med "god kommunal revisjonsskikk". Dette inneber i praksis at
revisjonsarbeidet i tillegg til å skulle følgje reglane i kommunelova og revisjonsforskriftene, også skal vere i sa msvar
med internasjonale standardar for revisjon – «International Standards on Auditing - ISA» – samt dei særlege omsyn
som er knytt til revisjon i offentlig sektor som går fram av dei ulike standardane. ISA - ene vert fastsett av
"International Auditing and Assurance Standards Board”. Ytterlegare rettleiing for bruk av ISA - ene ved revisjon i
offentlig sektor blir utarbeida av INTOSAI Professional Standards Committee.

Det er eit krav at forvaltningsrevisjon blir gjennomført i samsvar med god kommunal revisjon sskikk og etablerte og
anerkjende standardar på området. Ein slik standard er ‘RS K 001 Standard for forvaltnings revisjon’ som er fastsett av
styret i Norges Kommunerevisorforbund. Den byggjer på internasjonalt anerkjende standardar og prinsipp som er
vedt ekne av International Organization of Supreme Audit Institutions ( INTOSAI ) og The Institute of Internal Auditors
( IIA ). Standarden gjev rettleiing i korl eis ein forvaltningsrevisjon kan planleggast, gjennomførast og rapporterast.
NKRF har med utgangspunkt i standarden utarbeidd ein eigen «rettleiar» i forvaltningsrevisjon.

http://www.intosai.org/
http://www.theiia.org/
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Kvalitetskontroll
Revisjonsverksemder som er bedriftsmedlem i Norges Kommunerevisor forbund (NKRF) er underlagt ei
obligatorisk kvalitetskontrollordning (ekstern kvalitetskontroll av revisor sitt arbeide) . Føremålet med
kvalitetskontrollen er å sikre at bedriftsmedlemane held ein høg fagleg standard ved at dei utfører revisjonsarbeidet i
samsvar med omgrepet ‘god kommunal revisjonsskikk’. I tillegg til sjølve kontrollen vil dei som vert kontrollerte, få
fagleg rettleiing og læring ved slike eksterne kvalitetskontrollar.

3.4 Styringsgruppa sine oppsummeringar og tilrådingar

4 Fordela r og ulemper med e i større revisjonseining

I mandatet he i ter det:

Vidare skal utgreiinga belyse fordelar og ulemper med ei sa m an slåing av revisjons einingane saman halde med
dagens ordningar; her under i kva grad ei samanslåing av einingane ka n bidra til auka kompetanse, høgare
kvalitet på revisjonstenestene, høgare produktivitet eller andre fordelar . Eininga sine utfordringar med omsyn
til kapasitet og kompetanse, i dag og i framtida, er også eit viktig tema.

4.1 Dagens revisjonsordninga r

Kommun ane i Sogn og Fjordane varierer stort i folketal og geografisk storleik. Det er også stor skilnad på korleis
kommunane er organisert og fungerer, politisk og administrativt. Solund er minste kommune med kring 780

Generelle utviklingstrekk både i kommunal sektor og i kommunal revisjon gjev etter styringsgruppa sine vurderingar
føringar både for organiser ing, kompetanse og uavhengigheit for ei framtidig revisjonsordning.

Overordna målsettingar for ei framtidig revisjonsordning er sett med bakgrunn i krav og forventningar som gjeld
for revisjon av kommunar:

- Det skal utførast objektiv, uavhengig revisjon m ed høg kvalitet, som er vesentleg for kommunane.
- Kvaliteten på revisjonstenestene sikrast ved dei tilsette sin kompetanse og god leiing av revisjonen.
- Revisjonen skal vere tidsriktig og aktuell i dei tenester som leverast. Dette stiller krav om ein fleksib el

organisasjon med tverrfagleg kompetanse.
- Det skal styrke kontrollutvalet og kommunestyret sine oppgåve med tilsyn og kontroll i kommunane.
- Revisjonen skal vere ein interessant og trygg arbeidsplass, med konkurransedyktige vilkår, der dei tilsette

skal trivast.
- Revisjonen sine tenester skal utførast rasjonelt og effektivt.
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innbyggjarar og ca. 100 tilsette. Førde og Flora har kvar i overkant av 12 000 innbyggjarar og ca. 11 - 1200 tilsette.
Folketalet i fylket er f.t. litt over 110 000.

Kommunerevisjonen i Nordfjord er eit interkommunalt samarbeid organisert etter kommunelova § 27. Det er 6
kommunar som inngår i samar beidet; Stryn, Hornindal, Eid, Gloppen, Vågsøy og Selje. Revisjonssamarbeidet har
hovudkontor i Stryn kommune, lokalisert saman med administrasjonen i Stryn kommune, i Stryn Torg. Verksemda
vert leia av revisjonssjefen som er stasjonert ved hovudkontoret saman med ein revisor. Elles har eininga stasjonert
revisorar på tre stadar; Sandane, Nordfjordeid og i Måløy. Selskapet har kontordagar i dei andre kommunane. Det er
eitt styreorgan; «samstyret», oppretta etter fylkesmannsvedtak. Samstyret er samansett av ein representant frå kvar
deltakarkommune, valde av kommunestyret/bystyret kvart 4. år/kvar valperiode. Eininga har f.t. 5 tilsette, 4,8 årsverk.
Ca. 1,5 årsverk vert nytta til forvaltningsrevisjon og selskapskontroll og ca. 3,5 årsverk til finansiell re visjon inklusiv
leiing. Revisjonen er rekna for å ikkje vere eiga juridisk eining, og rekneskapen er derfor, som forskriftsbestemt,
innteke på særskild teneste i rekneskapen til Stryn kommune.

Kommunerevisjonen i Ytre Sogn og Sunnfjord (KRYSS Revisjon) er eit interkommunalt samarbeid organisert etter
kommunelova § 27, som eige rettssubjekt. Det er 11 kommunar som inngår i samarbeidet; Askvoll, Bremanger,
Fjaler, Flora, Førde, Gaular, Gulen, Hyllestad, Jølster, Naustdal og Solund. Eininga har hovudkontor i Førde,
stasjonert i Førde Rådhus, og har to regionskontor; Florø og Hyllestad. Selskapet har kontordagar i dei andre
kommunane etter behov. Verksemda vert leia av dagleg leiar/revisjonssjefen. Øvste organ er representantskapet,
nemnd som samstyret, sama nsett av 1 representant frå kvar eigarkommune. I tillegg er det eit arbeidsutval; 5
representantar, valt av og frå samstyret. Representantane til samstyret vert valde av kommunestyret/bystyret i
eigarkommunane og følgjer valperioden. Det er f.t. 8 tilset te, tilsvarande 7,8 årsverk. 2 årsverk vert nytta til
forvaltningsrevisjon og selskapskontroll. 5,8 årsverk til finansill revisjon inkl. leiing. Rekneskapen vert ført av Førde
kommune.

Sogn og Fjordane Revisjon IKS er eit interkommunalt selskap organiser t etter Lov om interkommunale selskap.
Selskapet er eige rettssubjekt. Det er 7 kommunar som inngår i samarbeidet; Balestrand, Høyanger, Leikanger, Luster,
Sogndal, Vik og Årdal. I tillegg har selskapet finansiell revisjon av rekneskapen til Sogn og Fjo rdane Fylkeskom -
mune. Selskapet har hovudkontor i Fylkeshuset på Hermansverk, der dei fleste tilsette er stasjonerte. Ein tilsett er
stasjonert i Luster. Selskapet har kontordagar i dei andre kommunane etter behov. Verksemda vert leia av dagleg
leiar/rev isjonssjefen. Øvste organ er represe ntantskapet, som består av ordfø rane i eigarkommunane/fylkeskommunen.
I tillegg er det oppretta eit eige styre . Ingen av medlemmene i representantskapet er medlem i styret. Alle val følgjer
valperioden. Det er 5 tilse tte, tilsvarande 4,6 årsverk. Selskapet tilbyr tenester for forvaltnings revisjon og finansiell
revisjon , men leverer i lit en grad forvaltningsrevisjon . Rekneskapen vert ført av Wisma (ekstern).

Dei tre revisjonseiningane blir kvar for seg finansiert med at eigarane/deltakarane betaler budsjettert eigardel på
forskot, med årleg avrekning etter vedteke fordelingsnøkkel. Fordelingsnøklane er ulike ut frå vedtak i einingane sine
styre.
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Arbeidsoppgåvene er først og fremst lovpålagde revisjonsoppgåver for eigarkommunane. Organisatorisk er revisjons -
einingar litt ulike, men dei tilbyr stort sett dei same tenestene . Fylkeskommunen og nokre kommunar i Sogn kjøper
forvaltningsrevisjon hos private revisjonsselskap. Oppgåver knytt til attestasjonar, rettleiing og liknande blir utført i
alle tre revisjonseiningane.

Dei tre revisjonseiningane tilbyr også revisjons - og rådgjevingstenester til verksemder som dei samarbeidande
kommunane har eigar - eller økonomiske interesser i . Verksemder organisert som aksjeselskap har
kommunerevisjonen ikkje lov til å revidere. Fylkeskommunen og kommunane har for slike selskap f.t. engasjert
eksterne revisjonsselskap.

Dei tre revisjonseiningane femner om 24 av dei 26 k ommuna ne i fylket samt fylkeskommune n. To kommunar i Sogn
har valt å privatisere revisjonen; Lærdal og Aurland.

13 Tilsetter epresentant ikk je medrekna .
14 Tilsetter epresentant ikk je medrekna .

2016
Sogn og Fjordane Revisjon

IKS
(SF Revisjon)

Kommune - revisjonen i Y tre
Sogn og Sunnfjord
(KRYSS Revisjon)

Kommunerevisjonen i
Nordfjord

Tal kommun a r 7 11 6

Tal f ylkeskommun ar 1 - -

Tal innbyggarar 28 000 Ca 50 000 Ca 29 000

Tal å rsverk 4,6 (5 tilsette) 7, 8 (8 tilsette) 4,8 (5 tilsette)

Betalingsordning
10 % et ter eigardel og
90 % etter brukt tid.

Andre oppdrag - timepris.

¼ fast , ¼ etter folketal og
½ etter medgått tid .

Andre oppdrag - timepris.

25% fast og
rest etter folketal.

Andre oppdrag - timepris .

Selskapsform
Interkommunalt selskap,

l ov om IKS
Inter ko mmunalt samarbeid,

kml. § 27 .
Int erkommunalt samarbeid,

kml. § 27 .

Sjølv st . rettssubjekt Ja Ja Nei

Øvste organ Representantskap et S ams tyre t Samstyret

Tal repr.skaps medl . 13 8 11 -

Tal styremed lemmer .14 5 5 6
Tal
tilsett re p resenta n tar - 1 -

Hov u dko ntor Leikanger Førde Stryn

Oppmøtestader Leikanger , Luster Førde, Flor ø , Hyllestad
Stryn, Sandane, Nordfjordeid,

Måløy

Kontordagar Tilfeldig I dei 8 øvrige eigarkommunar I Hornindal og Selje

Eininga har registrert
og/el ler statsaut.
re visor

Ja Ja Nei

Rekneskapssystem Særskild rekneskap – ekstern
rekneskapsførar.

Særskild rekneskap - ført av Førde
kommune.

Særskild tenesteområde i Stryn
kommune sin rekneskap.

Revisjonsverktøy /
Praktisk
r evisjonsmetodikk

De s cartes (dataprogram) De s cartes (dataprog ram)
NKRF’s RPD (praktisk

metodikk – skjema)

IT – system E i gne server ar med kopling til
alle arbeidsplassar.

E i gne server ar i Førde kommune
med kopling til alle kommunane

Kopling til server ar i
Nordfjordsamarbeidet med

tilgang frå alle arbeidsplass ar.
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Til saman i dei tre revisjonseiningane er d et ca. 17 ,5 årsverk fordelt på 19 tilsette .

Bu dsjettet for alle tre einingane er for 2 017 på til saman ca 19 mill., herav personalkostnader 15,9 mill.

Formalkompetan se i einingane i dag er :

- Registrerte revi sor a r
- Høg a re revisorstudium
- BI Revisorstudium /Bachelor revisjon
- Skatterevisor
- Juristar
- Historikar/statsvitar
- Økonomar
- Kommunalkandi datar

Mange av medarbeida r a ne i revisjonen har opparbeid d lang og bre i erfaring både gjennom oppgå ver som blir utført i
kommuna ne generelt og kunnskap om den einskilde kommune spesielt. De i tre revisjons - einingane h ar i stor grad hatt
stabil bemanning , m en på grunn av storleiken med tanke på få tilsette , er ein sårbar ved sjukdom, permisjona r og
vaka nsa r.

Kommunane er komplekse organisasjonar som utfører ei rekke oppgå ver på ulike fagfelt. D agens tre revisjons einingar
h ar nødvendig ko mpetanse til å utfør e sine oppgå ver , men spesialisering inna n e inskilde område vil kunne
effektivisere arbeidet. I andre tilfelle kan det ve re behov for størr e tverrfagle g kompetanse .

Dagens or ganisering med sjølvstendige revisjons einingar innskrenka r moglegheite ne for erfari ngsover føring. I
prinsippet er revisjons einingane konkurrentar i ein marknad. Dette gjeld både i forhold til ”gjenbruk” av kompetanse
på t.d. forvaltningsrevisjona r – og re i n ‘skulder - ved - skulder - utveksling ’ av informasjon mellom de i t re e iningane .
Dette har også samanheng med «L ov om offentlege anskaffels e r » og revisor s i teie plikt . E i t ann a forhol d er at når
ressursa ne blir styrde i tre forskjellige selskap, vil fokus naturleg nok vere internt i selskapet – uta n full innsikt i og
kunnskap om k va som bli r gjort andre sta der.

I nokre år hadde vi i fylket e it revisjonssjefforum, der dei daglege leiarane/revisjonssjefane samlast ved behov.
Tidlegare hadde vi i fylket også samlingar for alle tilsette/medlemmer i lokalforeininga i NKRF, men dette har dei
sei nare år vore avgrensa til årsmøte – oftast lagt til eit forholdsvis nytt forum; fylkesmannens
økonominettverkssamlingar. De sse foruma er ikkje så forplikta n de som det vil vere med ei fylkesdekkande
revisjonseining.

Dei tre revisjonseiningane har ei målse tting om å kunne bidra til utvikling i kommunane. Dei bidrag difor til
samhandling, dialog og erfaringsutveksling til kommuna ne . Dette gjera s t i dag gjennom det revisjon sarbeidet som blir
utført gjennom rettleiing og vidareformidling av gode rutin a r , retn ingslinjer og metod a r som bruka s t i kommuna ne .
Revisjonse iningane er også opptekne av å kunne ivareta kommuna ne s in sære i genhe i t – og de i utfordr inga r den
einskilde kommune står overfor. Det kan her nemnast at NOU - e n , med framlegg til ny kommunelov , har k rav om at
revisjonsrapportar og revisjonen sitt arbeide skal bidra til læring i den kommunale forvaltninga. De i tilsette i
revisjonseiningane har kunnskap som kommunane har eigarskap til og som dei må ta vare på . Revisjonseiningane har
både innsikt i ko mmuna ne s ine kontrollmiljø, kultur en i forvaltninga og kjennskap til kommuna ne s ine utfordringa r.

Når det gjeld styring, le iing og utvikling i dei interkommunale revisjonsselskap a, er det utfordrande å setje av
tilstrekkele g med ressursa r ti l dette i tre forholdsvis små e iningar . Revisjonssjefa ne s ine arbeidsområde er mangfaldige
og omfattar administrative oppgå ver, personal ansvar , planleggings - og gjennomføringsansvar, revisjonsfaglege
oppgåver, fagle g utvikling og oppdatering, kundekontakt og utvikling a v selskap a .
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4.2 Fordela r og ulemper med å slå saman revisjonseiningane

Under dette punktet ser ein nærmare på fordelar og ulemper m ed e i sama nslåing av de i tre revisjons einingane
samanhalde med dagens ordninga r. Vi har t eke utgangspunkt i kva krav og fo rventningar vi meiner kommuna ne har til
e i utviding av revisjonsordningane til eit fylkesdekkande interkommunalt samarbeid, og kva oppgåver ein slik ny
revisjon skal lø y se. Oppsummert kan det vere størst forventingar til effektar på de sse områda :

o Kompet anse og kvalitet
o Fleksibilitet og sårbarhe i t / robusthe i t
o Utvikling
o Styring og organiserin g
o IKT - utvikling
o Samhandling og erfaringsutveksling
o Rasjonalisering
o E f fektivi sering
o Økonomiske innsparingar

I tabellen under er det lista opp fordela r og ulempe r v ed e i samanslåing av dei tre revisjonseiningane til eit
fylkesdekkande int erkommunalt revisjonssamarbeid . I til legg nemnast forhold som vi erfarer kan vere utfordra nde
eller til hinder for e i ønsk a utvikling.

Område F ordelar , ulemper og ev. utfordringa r

Kompetanse og
kvalitet

Fordela r
Auka kompetanse m ed at det blir e i t større fagmiljø (fle ire medarbeidarar med ulik kompetanse og
e igenskapa r).
Større moglegheiter til både spesialiseri ng og tverrfag kompetanse .
Større moglegheiter til å vid ar eutvikle og rekruttere spesial kompetanse.
Større moglegheiter for gjenbruk /fleirbruk av kompetanse – ved gjenbruk av kompetanse auka r
effektivitet en og normalt også kvaliteten.

Ulemper
Vi ser ingen ulemper her.

Utfordringa r / hindringa r

Det er ikk je automati kk i at auka kompetanse gjev auka kvalitet. Normalt vil ko mpetanse og kvalitet henge
sama n, men for å få optimal uttel j ing er det også nødvendig med målretta styring og le iing .

Fleksibilitet og
sårbarhe i t

Fordela r
E it t selskap med fleire tilsette vil v e re mindre sårbart og ha større f leksibilitet enn dagens
ordninga r.
Leveringsevna t il revisjonen vil totalt sett auke m ed større tilgang på ressursa r og større
fleksibilite t til å disponere de sse.
Evna til raskt å kunne ve re operative når no ko oppstår , vil auke når e i n har fle ire ressursar å spe le
på.

Ulemper
Vi ser ingen ulemper her.
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Område F ordelar , ulemper og ev. utfordringa r

Utfordringar /hindring a r
For å kunne ta ut effekta r knytt til større fleksibili tet ved samanslåing, krev det at de i eksistera nde
organisasjona ne i dag reelt sett blir avvi kla , og at ny organisasjon blir gjeve nødvendige virkemidla r (i
etableringsfasen) – uta n å legge vekk det som fungerer godt i dagens ordninga r. Dette er viktig å ha med
seg inn i det nye.

Utvikling, styring
og organisering

Fordela r
E i større revisjon seining gjev grunnlag for e i t me ir slagkraftig miljø . Det er lettare å rekruttere og
å halde på medarbeidarar i eit større fagmiljø. Kampen om kompetente, ansvarsbevisste og
dyktige medarbeidarar er stor
E i n større revisjon med høg kompetanse og fle ire e igarar vil styrke revisjonen sin uavhengighe i t.
At revisjonen både er , og vert oppfatta som , uavhengig , er e i n føre - set nad for ein tilfredsstillande
kontroll - og tilsynsordning i kommunen.
Fordel med é i n revisjon i region a r der kommunane samarbeider om y mse oppgå ver. Både oversikt
over slike selskap/samarb eid og tilsyn og kontroll med de sse vil bli styrk a når kontrollressursa n e
er samla på ein stad.
Leiing , styring og ut vikling av revisjonen kan styrka s t i e i t større selskap.
Dialogen med fylkesmannen o g andre tilsyn vil kunne bli enklare og rimelegare å ivareta med eitt
selskap, é i n struktur – i motsetning til dagens ordningar der vi har eitt IKS og to § 27 - samarbeid .

Ulemper
Organisasjonsendringa r skaper som regel noko støy , for eksempel ue i nighe i t knytt til
lokaliseringar. D ette er likevel ulempe r som no rmalt vil gå seg til etter kvart , men det lettar trykket
om det blir sett a v tilstrekkele g med tid til å drøfte organisasjonsendringar med dei tilsette i e i n
overgangsfase.
Større utfordring ar for le iinga av den nye (større) eininga å følg j e opp alle/sjå alle.

Utfordring ar /hindringa r
Leiing og styring av selskapet er avgje r a nde for e i t best m ogleg resultat. Dette må prioritera s t ved etablering
av selskapet. Vidare kan det vere utfordringa r knytt ti l mange ei garar . Her er ryddighe it og gode avtaler
stikkord å ta med seg . Dette er nærmare omtala i utgreiinga, kap . 5.
Når ein slår saman tre eksistera nde e ininga r i vårt grisgrendte fylke, så blir det store geografiske avstand a r
mellom ytterkantane i rev isjonsdistriktet . Ei u tfordring blir å få den nye e ininga til å fungere som e i e ining
både fagle g og organisatorisk . Vi må unngå at det be r r e blir e in overbyg n ing av eksistera nde e iningar .

Samhandling og
erfarings -
utveksling

Fordel a r
E in større revisj on kan ve re me i r i forkant – bl.a. grunn a større fleksibilitet og moglegheit for
spesialisering. Dette kan bidra til å f ø rebygg j e feil , manglar, avvik og svakhe iter i kommuna ne.
Fagle g rådgjeving , kurs og oppdateringa r kan arrangerast for fle ire kommunar . D et er oft e like
problemstillinga r kommuna ne står overfor og f a gdagar, dagseminar, etc. er lettare å få til i ei større
eining.

Felles fagle ge revisjonsbrev/info rmasjonsskriv kan utarbeida s t for alle eigar - /
medlemsk ommuna ne og deira føretak og særbedri fter, m.v. .
Letta re å vid a reføre kompetanse og gode lø ysingar mellom kommuna ne.
É i større interkommunal revisjon sordning for heile fylket vil gje re revisjonen me i r attraktiv for
sa marbeid med andre (store) aktørar inna n offentleg/ kommunal revisjon.

Ule mper
Vi ser ingen ulemper her.
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Område F ordelar , ulemper og ev. utfordringa r

Utfordringar /hindringa r
Vi ser ingen nye/spesielle utfordringar/hindringar her.

Lokalisering Utfordringar /hindringar
Sogn og Fjordane er et langstrakt fylke med tre lange fjordar og tilhøyrande ferjestrekningar, ras farlege
vegar og fjellovergangar . Å ha ein sentralisert org anisasjonsstruktur kan medføre lang reisetid til einskilde
kommunar. Utstrakt bruk av IKT og nytteverdiar av den digitaliseringa som også skjer innafor kommunalt
budsjett og rekneskap, og i utøvin ga av revisjonstenester, vil ha i seg eit innsparingspotensialet og bidra til
samordningsgevinstar på ulike felt i ei samanslåing av tre revisjonseiningar til ei, der ein kan arbeide i ein
desentralisert organisasjonsstruktur og der m ed bidra til økonomiske innsparingar for deltakarane i eit nytt
utvida interkommunalt revisjonssamarbeid.

På den andre sida er samarbeid mellom revisorane og fagleg nærkontakt ønskjeleg. Desse momenta må
avvegast ved val av oppmøtestadar/stasjonar/kontor for revisorane, og ikkj e be r r e med tanke på revisjon,
m en også når det gjeld rådgjeving , med tanke på nær leik og det å vere til stades overfor den reviderte . Det
siste kan bli mindre viktig , dersom kommunereforma medfører færre små kommunar.

T ilbakemeldingar frå kommuna ne tyder på at det er ønsk j e om å ha fleire oppmøtestadar for revisorane .

G evinst realisering/
k ostnadseffekt

Utfordringar /hindringar
Det må legga s t vekt på at den nye organis asjonen blir så effektiv som mogle g . I vurderinga av kva som er
mogleg, må ønskja frå kommunane takast omsyn til. Med gjenbruk , fleirbruk og berre e i n administrasjon , vil
ein kunne spare ein del kostnader. Nytteverdien for den e inskilde kommune må også tas med i dess e
vurdering ane . Det blir i dag, i større eller mindre grad, ytt hjelp og bistand til oppdragsgjevarane våre, og vi
meiner det framleis vil v e re kostnadseffektivt at revisjonen s in komp etanse kan nyttiggjera s t slik i
framtida. Denne nytteverdien vil avheng e av om ein har e i n sentralisert eller desentralisert modell. E i n
s ent ralisert modell vil kunne medføre reduserte revisjonskostnader , men nytteverdien kan også bli redusert .
Det må gjerast ei kost - / nytte vurdering ut frå m.a. følgjande faktora r:

Sentralisert el ler desentralisert modell , samt graden av denne.
Korleis kostnadsfordelinga skal skje mellom store og mindre oppdrag .
B ehov og ønsk je frå kommuna ne om bistand.
B estilling av forvaltningsrevisjon o.l.
Behov for særattestasjonar.

I NOU - e n om ny kommunel ov er det skrive at for oppdragsgjevarane bør forvaltningsrevisjon og andre
revisjons rapportar medføre g evinstrealisering og læring .

Andre forhold
(kommunen s ine
rutina r)

Utfordringar /hindringar
Revisjon er i utgangspunktet e i t standardisert produkt nå r det gjeld rek n e skapsrevisjon. Dette inneber bl.a. at
vi skal dokumentere revisjonen sitt arbeide (som er gjenstand for ekstern kvalitetskontroll), og kommune n
skal dokumentere rek n eskapen . Bokføringslova sin e reglar er litt etter litt også gjort gjeld an de for
kommunane, sjølv om kommunane har sine eigne forskrifter for budsjett og rekneskap. Det er få
organisasjona r som har fullgod dokumentasjon av rek n eskapen sin. I de i fleste tilfelle er det behov for at
enten revisor dokumenterer delar av rek n e skape n eller at revi sor får organisasjonen til å gje re det under
utfør inga av revisjonsarbeidet. For at denne bistanden fr å re visor skal bli så liten som mogle g, er det viktig
at kommunen har:

g od internkontroll
g ode rutin a r, reglar og retningslinjer (regleme nt)
d okumentasjon av rutina ne
g ode ha ldning a r til rutin a r og kontroll
d okumentasjon av rek n eskapen må være systematisk ordn a og med skriftlege vurderingar .

Av NOU - e n om ny kommunelov går det fram at rådmannen skal dokumentere all internkontroll på alle
områder i heile kommuneorganisasjonen (heile kommuneforvaltninga frå A til Å).



Utgreiingsra pport om samanslåing av dei tre interkommunal e revisjon seiningane i Sogn og Fjordane
Styringsgruppa, Endeleg rapport dagsett 15. september 2017

27

Område F ordelar , ulemper og ev. utfordringa r

D enne dokumentasjonen skal underleggast eit nytt fagfelt for revisor, etterlevelsesrevisjon , som vil bli
innført om loven blir vedteken slik som utkastet frå lovutvalet ligg fø re (til Stortingshandsaming i juni
månad 2017)..

Det er også viktig å være klar over at revisjon ikk j e kan erstatte eventuelle svakhe i ter i kommunen s in
internkontroll og økonomiske administrative rutin a r . God internkontroll vil kunne medføre mindre
revi sjonsomfang og dermed lågare pris. Det motse tte vil kunne skje ved svak internkontroll frå
administrasjonen si side.

Innha ldet i revisj onen kan variere og vil kunne gje ulike kostnader. Når det gjeld rek n e skapsrevisjon , er produktet rela -
tivt likt mell om e iningane. Tilsvarande gjeld for ordinære attestasjona r og oppdrag knytt til ulike særattestasjon ar . E i
nær a re avklarin g av innha ldet i revisjonsmandatet vil bidra til e i n me ir ein tydig oppfatning av kva som skal leverast
av tenes t er . Internkontrollen i den e inskilde k ommune bety r mykje for ressursbruken i revisjonen . For forval tningsre -
vi sjon er det vanskele ga re å seie noko om kva produkta kostar, sidan ressursbruken vil variere etter kor omfattande
prosjekta er. Gjenbru k og fleirbruk av kompetanse gje v sparte tidsressursar . «Veileder f or selskapskontroll » bidrar til å
kunne standardiser e og effektiviser e ei garskapskontrollen.

Mange revisjonse iningar utfører også oppgåver og t enester som går utover de i lovpålagde oppgåvene, som t.d. råd -
gjev ing. Dette er oppgå ver som kan gje me irverdi for kommuna ne. Det er viktig å vere tydele g e på kva oppgåver som
er lovpålagde og kva oppgåver som kjem i tillegg .

Alle oppgåver, også tilleggsoppgåvene, bør gå fram av avtaledokumentet som revisor har m ed kommunen sitt kon -
trollutval; - evt at alt dette er teke inn i engasjementsbrevet som revisor skriv minst ein gong i kommunevalperioden
(eller når det skjer endringar/vesentlege endringar i oppdrags portefølgjen eller oppgåvene i oppdraget/ frå kommunen).
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4.3 Styringsgrupp a s ine oppsummering ar o g tilrådi nga r

5 Utfordringar
Det må forventast ein del utfordringar i ein slik omorganiseringsprosess. Styringsgruppa gjer greie for nokre av desse
problemstillingane på eit overordna nivå.

I ein hektisk kvardag vil det vere krev jande å etablere eit nytt interkommunalt revisjonsselskap, samstundes som dei
daglegdagse gjeremåla i dagens einingar skal gjerast. Her vil ein uansett vere avhengig av alle tilsette sin medverknad
og deltaking i omstillingsarbeidet. Det er i forhandlin gsfasen, før etableringa av ei ny felles revisjonseining, at
deltakarane (dvs. eigarkommunane) må ta endeleg standpunkt til korleis utfordringane skal løysast. Dersom
kommunane går inn for å etablere ei fylkesdekkande interkommunal revisjonseining, vil o mtalen i dette kapittelet
kunne bidra til å legge rammer og føringar for arbeidet med å etablere selskapet.

Hensikta med å ta eigar - /deltakarkommunane med her, så tidlig som mogleg, er å klarlegge rammevilkåra, ev .
føresetnader, premissar og krav, m. m ., so m må innfriast for at prosessen skal kunne bli vellukka for dei som har teke
del i utgreiinga, og for dei som skal ha eit eigarskap til det nye selskapet. Sentrale punkt her vil vere :

- Kostnadsfordeling
- Lokalisering
- IKT - løysingar
- Bemanning / Tilsette

Styringsgruppa meiner at fordelane med å etablere éin fylkesdekkande interkommunal revisjonseining er langt større
enn ulempene. Styringsgruppa si tilråding er derfor at det bli r etablert ein felles revisjon.

Dette grunngjev styringsgruppa med følgjande:

- mindre sårbar ved sjukdom, vakanser, etc.
- fleire tilsette gjer det mogleg å utvikle auka kompetanse
- auka kompetanse medfører auka fleksibilitet
- auka kompetanse og fleksibilitet vil gje betre revisjonstenester, både med omsyn til kvalitet og leveringsevne
- auka effektivitet og spesialisering med meir gjenbruk/fleirbruk
- rettleiing/rådgjeving og erfaringsoverføringar mellom kommunane vil bli styrka
- større miljø gjev større moglegh eiter til å rekruttere og å halde på kvalifisert arbeidskraft
- større fagmiljø vil gje større moglegheiter for å kunne arrangere kurs og konferansar, fagdagar og

dagseminar, både for revisjonseininga og for kommunane

Ein sterk fagleg og uavhengig revisjo n kjem kommunane til nytte først og fremst ved det revisjonsarbeidet som blir
utført (læringsperspektiv), men vil også styrke det tilsyns - og kontrollansvaret som kommunelova pålegg
kontrollutvalet og kommunestyret.

Generelt sett bør ei større revisjonsei ning kunne gje betre rådgjeving, rettleiing og bistand innan kommunane sine
mangearta fagfelt. Styringsgruppa ser likevel at kunnskap om og innsikt i den einskilde kommune sitt styringsregime
og kontrollmiljø kan bli svekka. Styringsgruppa legg til grunn at den nye revisjonseininga er spesielt merksam på
desse forholda og at ein har dette i tankane ved organisering/ stasjonering av revisorane/ revisjonsbesøk i kommunane.

For å lukkast er det viktig å sette krav til det nye selskapet. Samtidig må selskap et få ro til å etablere og stabilisere seg.
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- Sa mansetting av Representantskap/Samstyre
- Samansetting av Styre/Arbeidsutval
- Effektiviseringspotensialet
- Pensjon
- Organisering av eksterne revisjonsoppdrag

5.1 Kostnadsfordeling

Budsjettet til kontroll og tilsyn (kontrollutval inkl. kontrollutvalssekretaria t og revisjon) viser seg å vere forholdsvis
små på landsbasis. Av 334 kommunane brukar ein i gjennomsnitt 0,14 % av samla inntekter på kontroll og tilsyn15.

For kommunane i Sogn og Fjordane varierer budsjetta til kontroll og tilsyn. Variasjonane har i hovu dsak samanheng
med storleiken på kommunane der dei minste betaler mest per innbyggjar. Det har sjølvsagt noko med korleis
kostnadsfordelinga er bestemt i samarbeidsavtalen og korleis vedtektene er utforma. Det har også noko å gjere med
korleis geografien og reiseavstandane ser ut, og korleis felleskostnadene blir fordelt oppdraga imellom.

Den kommunale/interkommunale revisjon er basert på sjølvkostprinsippet , er non - profit - basert , budsjett - kopla og
politisk styrd . Det betyr at storleiken på årlege tilsk ot til revisjon og rådgjevingstenestene blir løyvd gjennom årlege
årsbudsjett. KOSTRA - tal 16 viste at utgifter per innbyggjar i kommunane i Sogn og Fjordane i 2015 varierte fr å 116
kroner til 668 kroner. Kostnader per innbyggjar varierer også mellom fylka . I Møre og Romsdal blei det brukt 100
kroner i gjennomsnitt per innbyggjar. Tilsvarande for Sør - Trøndelag var 114 kroner og for Sogn og Fjordane 180
kroner. Det spesielle i Sogn og Fjordane er at det pr. i dag ikkje er store, folkerike bykommunar, men at det er mange
småkommunar, grisgrend geografi, og forholdsvis få å fordele kostnadene på. Å revidere ein kommunen, om den er
liten eller stor, har i seg ein del standardkostnader i botnen, som i liten grad kan påverkast av revisor når risiko - og
vesentleg - vurderingar, internasjonale revisjon sstandarda r og omgrepet god kommunal revisjonsskikk skal etterlevast.

Når ein skal samanlikne revisjonshonorara kommunane imellom, må ein også ta omsyn til at ikkje alle leverer like
tenester til kommunane; - dette gj eld m.a. omfanget av forvaltningsrevisjon, selskapskontrollar , eigarskapskontrollar
og rådgjeving. Her kan omfanget av bestillingar frå den einskilde kommune sitt kontrollutval forklare ein del.
Variasjonane har også samanheng med m.a. kontrollutvala si n rolle og aktivitet. Vi nemner m.a. møtehyppigheit,
initiativ/omfang, konkrete bestillingar av forvaltningsrevisjonar/revisjonsrapportar, tal revisorundersøkingar/
granskingar, m. m ., og korleis både KU - sekretariatet og revisjonen er finansiert. Kontroll utvalet utgjer ein større del av
kostnadene i små kommunar. Gjennomsnittsberekningane ber også preg av dette. Ein statistikk av dette må såleis
ikkje mistydast eller misbrukast ved samanlikning med andre delar av landet som har folkerike kommunar å fordel e
tilsynskostnadene på. Omfanget av bestillingar og leveransar av forvaltningsrevisjonar i dei tre revisjonseiningane i
Sogn og Fjorda ne varierer forholdsvis mykje. Fleire av Sogne - kommunane har valt å konkurranseutsette både KU -
sekretærtenestene og kjøp av forvaltningsrevisjonar. Slike kostnader er såleis ikkje å finne i samanlikningsgrunnlaget
når ein samanliknar rekneskapane til dei tre fusjonerande selskapa. For å få fram samanliknbare tal, må ein eventuelt
innhente opplysningar i kommunerekneskapan e for dei kommunane dette gjeld.

Finansiering av kommunalt eigde revisjonar byggjer på prinsippet om sjølvkost. Tilskota frå eigarkommunane dekkjer
då dei kostnadene som revisjonsselskapet har, redusert for eventuelle inntekter frå andre enn eigarkommunan e.
Moglegheiter for inntekter frå andre enn eigarkommunane er avgrensa etter reglane for eigenregi (ref. «L ov om
offentl i ge anskaffels e r » , profesjonen sine habilitetskrav, m. m .). Samtidig bidreg eksterne inntekte r til å redusere
tilskota/betalingane frå k ommunane.

15 Kommunal Rapport, Ole Petter Pedersen, 01.12.2011.
16 Brutto driftsutgifter til funksjon 110, Kontroll og revisjon i kr pr innbygger
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Dei tre revisjonseiningane i Sogn og Fjordane har i dag ulike måtar å gjere dette på: Sogn og Fjordane Revisjon IKS
fordeler kostnadene med 10 % etter eigardel og 90 % etter brukt tid. Tidsfaktoren har her størst verknad. I Kommune -
revisjonen i Nordfjord er det folketalsfaktoren som har størt verknad (75%). Kommunerevisjonen i Ytre Sogn og
Sunnfjord (KRYSS Revisjon) har ein fordelingsnøkkel som inneber ein fast - del med ¼, ¼ etter folketal og 2/4 etter
brukt tid. A lle andre inntekter vert trek t frå bruttoutgiftene før fordeling på eigarkommunane. Forskottsinnbetaling /à
konto betaling gjennom året frå kommunane med årleg avrekning ved årets slutt .

Som nemnt ovanfor er det fleire alternativ for korleis fordelinga av kostnadene til revisjon mell om kommunane kan
vere:

- Fast grunnbeløp og resten fordelt etter brukt tid

- F ordeling etter timar, brukt tid

- Fast grunnbeløp og resten fordelt etter innbyggjartal

- F ordeling etter innbyggjartal

- Fordeling etter eigar del

- Kombinasjon med fordeli ng etter % - eigar del, folketal og brukt tid

- Kombinasjon av fast grunnbeløp, folketal og brukt tid

Innbyggjartal som einaste parameter for revisjonshonorara/tilskota frå eigarkommunane vil ofte gje forholds vis høg
kostnad til kommunar med mange innbyggja rar, slik at mindre/små kommunar får forholds vis mindre
revisjonskostnader. Det kan vere ekstra utfordringar med små kommunar, som gjer at revisor må utføre forholdsvis
meir revisjonsarbeid for desse i forhold til større/store kommunar med god intern kontr oll, klare ansvarsdelingar og
god kompetanse. Det bør også settast ein eigen sats for fylkeskommunen om ein (slik) fordelingsnøkkel skal leggast
til grunn for fordeling av revisjonskostnadene.

Til ei viss grad vil utgiftene til revisjon vere avhengig av k ommunane sin storleik (tenesteomfang, einingar,
organisering, særleg for rekneskapsrevisjon. Andre forhold som påv e rkar ressursbruken er bl.a. kor god
internkontrollen er i kommunen, og kva bestillingar som kjem frå kontrollutval og kommunestyre (både
forv altningsrevisjon og andre bestillingar, undersøkingar, granskingar, omfanget av særattestasjonar, m.m).

I forhold til val av modell for fordeling av revisjonshonorara/tilskota kan følgjande faktorar leggast vekt på:

- fordelinga av tilskota frå eigarkommun ane skal bli så like som mogleg ut frå storleiken på kommunane
- dei same revisjonsoppgåvene skal inngå i tilskotet i samtl i ge av eigar - /deltakarkommunane
- endring ane i tilskota skal for flest tal kommunar ikkje bli vesentleg endra frå dagens tilskot, juster t for

faktiske kostnader i dagens revisjonseiningar
- nivået på tilskotet skal vere tilpassa dei revisjonstenester som kommunane får, slik at store kommunar ikkje

subsidierer mindre kommunar
- tilskota skal vere stabile og f øreåtsjåande over tid, med unnatak av særlege granskingar, mislegh aldss aker og

irregulære forhold (som ikkje kan la seg planlegge), konkrete bestillingar frå kontrollutvala,
forvaltningsrevisjonsoppgåver, osv.

- inntektssystemet

Det må vidare vere ei målsetting å finne fram til ei mest mogleg riktig kostnadsfordeling som er tilpassa dei tenester
som kommunane får. I tilfelle det skulle bli store endringar for einskildkommunar i samband med ny modell, (mindre
beløp/større beløp), bør ein vurdere om det skal vere ei innfasingsperiode på dette. V ed oppretting av eit nytt
revisjonsselskap må alle utgiftene synleggjerast slik at ingen eigarar subsidierer selskapet på nokon måte.
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Løn og sosiale kostnader utgjer ein veldig stor del av driftskostnadene i dagens revisjonseiningar. Dersom ein har som
målsetting å redusere kostnadene med tilsyn og kontroll, må størstedelen av dette takast ved ledigheit i stillingar. I dag
er det 19 stillingsheimlar/tilsette i dei tre revisjonseiningane, som i sum representerer ca 17 årsverk pr. august 2017.

Når det gje ld kva oppgåver ei ny felles revisjonseining skal utføre, er mykje allereie forankra i lov og forskrift.
Hovudsakleg er det desse oppgåvene som blir utført av revisjonseiningane i dag. I framlegg til ny kommunelov ligg det
føringar for at det blir lovfest a eit nytt tilsynsområde; nemnd som ‘ etterlevelsesrevisjon ’, som ein ikkje veit innhalde t i,
eller omfanget av, i dag. Dette vil vere revisjonsoppgåver som ein vil tru ligg mellom ordinære finansielle revisjons -
oppgåver og forvaltningsrevisjonsoppgåver. Blir ny kommunelov vedteken slik den ligg føre, vil dette vere lovpålagde
tilsynsoppgåver for ein kvar kommune.

Nokre nyansar i oppgåvene for den einskilde kommune kan førekome, eks varslingsteneste, ei rekke statleg initierte
særattestasjonsoppgåver for r evisor, (kommunen som tilskotsformidlar), og konkrete saker som kjem som bestillingar
frå kontrollutvalet, kommunestyret/fylkestinget og administrasjonen.

Med ujamne mellomrom vil det også kunne oppstå behov for granskingar, store eller små av ulike slag,
revisorundersøkingar, som munnar ut i revisjonsnotat eller revisjonsrapportar som rapporterast til kontroll -
utval/kommunestyre. Desse oppstår undervegs i året og er ikkje (treng ikkje vere) påtenkte eller planlagde i den
ressursbruken som er tiltenkt over for einskildkommunen. Slike berre oppstår av og til. Eksempe l her er saker kring
irregulære forhold, misleg hald ssaker, eller andre forhold som kontrollutvalet ønskjer å få nærmare innsyn i og
opplysningar om. Også det bør ein kunne vektlegge i spørsmål et om timeforbruk skal vere ein faktor i
kostnadsfordelinga.

Eit viktig element i å styrke det interkommunale samarbeidet og samtidig kunne oppnå betra kompetanse og
samhandling på tvers av kommunane, er å legge ein del føringar overfor kommunalt eigde se lskap sine representantskap
og generalforsamlingar om å velj e den nye revisjonseininga som desse selskapa sin revisor. Dette skal sjølvsagt ikkje
skje i strid med konkurranseregelverket, men den nye eininga bør kunne gjevast moglegheiter til å konkurrere p å like
vilkår med andre tilbydarar i marknaden. Dette vil igjen bidra til at den nye eininga sikrast kundar og ein
oppdragsportefølje som kan bidra til å redusere, eller hindre vekst i, eigarkommunane sine revisjonshonorar/tilskot.

5.2 Lokalisering

Styringsg ruppa vil tilrå at det nye selskapet får ein desentralisert organisasjonsstruktur som vert bygt vidare på den
organiseringa som dagens revisjonseiningar har. Som eit minimum bør det vere kontor i kvart av dagens
revisjonsdistrikt.

I dag har Kommunerevis jonen i Nordfjord sitt hovudkontor i Stryn, med kontor og oppmøtestader på Nordfjordeid,
Sandane og Vågsøy, og med tilfeldige oppmøte i kommunane Selje og Hornindal. Sogn og Fjordane Revisjon IKS har
hovudkontoret i Leikanger kommune (Fylkeshuset på Herma nsverk), og med eit kontor/oppmøtestad i Luster, med
tilfeldige oppmøte i kommunane Sogndal, Årdal, Leikanger, Høyanger, Vik og Balestrand. Kommunerevisjonen i
Ytre Sogn og Sunnfjord har i dag hovudkontoret i Førde, (stasjonert i Førde råd hus), med region skontor i Flora (Florø)
og i Hyllestad, med meir tilfeldige oppmøte i Askvoll, Bremanger, Fjaler, Gaular, Gulen, Jølster, Naustdal og Solund.

Geografien med fjellovergangar, rasutsette vegar, fjordar, store avstandar, ferjer, båtruter, m. m ., er utfordringa r for ei
fylkesdekkande revisjonseining. Den store digitaliseringa som skjer innafor automatiseringsteknologien og det som
elles har skjedd innafor informasjons - og kommunikasjons - teknologien dei siste åra, med meir og meir standardisering
av bokførte opp lysningar, vil kunne vere med på å rasjonalisere og å effektivisere og å lette revisor sitt arbeide, gjerne
også med mindre reising, meir videokonferansar, ‘skype’ og telefoni - møter, e - post - dialog, osv. Krava/ønska frå eigar -
ane om nærheit til den revide rte, hyppige besøk ute i kommuneforvaltningane og det å fysisk vere til stades lokalt ute i
einskildkommunane, skal ein likevel ta på alvor. Det er derfor styringsgruppa si tilråding at ein ser på lokaliserings -
moglegheitene som bør vere for det nye selsk apet. Ikkje minst på grunn av reiseavstandane i fylket, bør det avklarast
nærmare om det er hensiktsmessig med avdelingskontor etter ein struktur som er der i dag.
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Forretningsadressa og kvar eit eventuelt hovudkontor skal vere plassert, bør ikkje vere vik tig for selskapet si drift.

5.3 Tilsette

Dei tre interkommunale revisjonseiningane i Sogn og Fjordane representerer i dag tre ulike lønsnivå (gjennomsnitt) i
dei ulike revisjonssamarbeida som eventuelt vil gå inn i eit nytt fylkesdekkande revisjons - eining. D et er skilnader på
dei individuelle løner innafor dei ulike einingane. Ulikt lønsnivå mellom dei ulike einingane skuldast ulik lønspolitikk,
og at einingane (ettertrakta tilsette) har ulike presse på seg i den opne marknaden utanfrå, samt andre lokale forh old;
som t.d. ulik intern organisering, kompetanse og marknadssituasjonen i nær - miljøet/ - området elles.

For den nye organisasjonen må det vere ei målsetting å søkje å få jamna ut urimelege skilnader, der ein på litt sikt
prøve å få samordna og utvikla f elles løns - og arbeidsvilkår i det nye selskapet. Det er viktig for ein god prosess at det
blir teke tak i dette med sikte på ei eventuell utjamning innan rimeleg tid. Det er også viktig at dette skjer på ein
saklag måte med bakgrunn i ei kartlegging av k ompetanse, ansvar, ansiennitet, etc. Styringsgruppa viser til at det også
er skilnader internt i kvar av dei tre revisjonssamarbeida i dag, og at ulike løner har sine legitime grunnar for dei
lønsplasseringar kvar einskild av dei tilsette har i dag.

Ved e i evt. samanslåing vil dei tilsette bli del av eit større fagmiljø noko som gjerne blir opplevd som positivt. Men
einskilde kan oppleve det annleis. Psykologien i dette kan vere ei utfordring om det skulle vere nokon som det viser
seg har vanskar med å t ilordne seg det nye. Samanslåing vil uansett vere ei omstilling som kan skape usikkerheit for
framtidig jobbsituasjon. Dette gjeld bl.a. spørsmål knytta til lokalisering av arbeidsplassar og den rolle ein som tilsett
vil få i det nye revisjonssamarbeidet /selskapet. Det er viktig at det er fokus på arbeidsmiljøet i denne fasen; - også for
å ivareta og bevare dagens kompetanse og få med alle tilsette over i det nye selskapet.

5.4 Effektiviseringspotensialet

Det er ei målsetting å effektivise re drifta og å kun ne ta ut gevinsta r i form av økonomi, kvalitet og/eller volum på
tenestene. På lik linje med kommunane må revisjonen ha fokus på å effektivise drifta si. Styringsgruppa legg til
grunn at det ligg eit potensiale for å effektiviser e når fleire selskap slår seg saman. Dette vert bl.a. grunngitt med :

frå tre årsbudsjett, årsrekneskap og årsoppgjør til eitt felles budsjett/rekneskap
frå tre administrasjonar til ein
frå tre styrande organ til eitt felles (politisk) styringsorgan/representantskap
«gjenbruk»/«fl eirbruk» og synergieffektar av forvaltningsrevisjonsrapportar/ revisjonsrapportar
spesialisering av kompetanse og arbeidsoppgåver, og meir teamarbeid og større fagområder
ein dagleg leiar med eitt styringsorgan (eitt styre og ein representantskap, ein re kneskap)
standardisering av revisjonsverktøy – større fagmiljø for utvikling av revisjonsmetodikk, m.v.

Det kan bli auka kostnader bl.a. til reiseaktivitet, men her vil aktiv bruk av informasjons - og
kommunikasjonsteknologien, og den forholdsvis raske u tviklinga innafor standardisering og digitalisering kunne
kompensere for dette, samt korleis verksemda elles blir organisert ved t.d. ein desentralisert organisasjonsstruktur.

Med utgangspunkt i dagens kostnader er det rimeleg å ha ei målsetting om at det nye selskapet etter ein 3 - 5 års periode
skal kunne oppnå ei viss rasjonalisering og effektivisering. Nærare måltal for dette må ein kome attende til i fase to,
forhandlingsfasa/gjennomføringsfasa.

Rasjonaliseringsgevinstar og økonomisk innsparing kan ogs å takast ut i meir revisjonsarbeid eller auka leveransar ut
frå kommunestyret/kontrollutvalet sine forventningar om bl.a. meir forvaltningsrevisjon og ulike undersøkinga og det
nye saksfeltet/ revisjonsområdet, etterlevelsesrevisjonar , som eventuelt blir i nnfø rt som ei ny oppgåve ved innfør inga
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av den nye kommunelova (om den blir vedteken slik NOU - en legg opp til). Det vil vere opp til kommunane i kva
form effektivisering skal takast ut innafor ramma av dei normkrav som ligg i om grepet god kommunal revisj onsskikk,
og som revisor til ei kvar tid må innordne seg etter. Verknadene for den einskilde kommune vil vere avhengig av den
modell for kostnadsfordeling som blir vald og korleis ein organiserer den nye verksemda.

For å kunne nå dei innsparingar som ka n ligge i effektiviseringspotensialet, bør det vere stabile eigarforhold og at dei
fleste kommunane i fylket blir med i det nye samarbeidet. Styringsgruppa vil anbefale at det blir lagt opp til ei
bindingstid der eigarane ikkje har høve til å kunne trekke seg frå samarbeidet før det er gått 3 til 5 år. Etter
Styringsgruppa sine vurderingar er dette nødvendig for å få til ei trygg og god etablering og at selskapet skal ha ‘ro’ i
organisasjonen for å etablere og å utvikle seg vidare. Styringsgruppa er av d en opp - fatning at dette vil kunne skape
nødvendig ro i prosessane til å kunne få ut dei innsparingar som er moglege å få til i dette.

Det er viktig å presisere at styringsgruppa legg til grunn at ingen tilsette skal seiast opp. Erfaringsvis er det slik a t ein
del tilsette i løpet av ein 3 - 5 års periode av ulike grunnar vel å slutte, bl.a. for å starte i ny jobb eller å gå ut i pensjon.
Ved slike høve må det skje ei reell og konkret vurdering av behovet for arbeidskraft i forhold til arbeidsoppgåvene ein
h ar å løyse, og om ein kan makte å klare seg med færre tilsette på sikt. (ny metodikk, ny teknologi, digitalisering,
m.m.).

Det vil komme eingongskostnader i samband med etablering av eit nytt selskap. Spesielt vil dette omfatte lokalisering
og etablering av IKT - tenester, m. m . Når tre bedriftskulturar skal ‘smelte saman’ og bli til ein, er det også viktig å ta
omsyn til at eit nytt selskap har handlingsrom og tilstrekkeleg med ressursar for å få på plass ein vel fungerande
organisasjon.

5.5 Pensjon – frå gam al til ny revisjonseining

Pensjonsplikte ne for tidlegere tilsette i revisjonseiningane bør bereknast og eventuelt overtakast av eigarkommunane i
dagens revisjonssamarbeid, slik at ein ikkje tek med seg desse pliktene inn i ein ny konstellasjon (det nye
rev isjonsselskapet). Det er viktig at dette vert sett søkelys på, slik at ein får eit korrekt bilete av korleis desse pliktene
er og fordeler seg på dagens eigarkommunar. Dette bør gjerast for å sikre likehandsaming mellom kommunane i det
nye revisjonssels kapet. Ordningane er oppretta på ulike tidspunkt. Dette gjer at det ikkje vil vere mogleg, eller i alle
fall svært vanskeleg, å overdra/overføre pensjonsplikte ne til det nye selskapet utan at det oppstår skeivheiter mellom
eigarkommunane i det nye selsk apet.

Styringsgruppa vil legge til grunn at dette her ikkje er snakk om auka utgifter for eigarkommunane, sidan kostnadene
uansett må dekkast inn av kvar av eigarkommunane i selskapa.

Styringsgruppa vil gå inn for at pensjonsordninga i det nye selskapet s kal vidarefarast som i dag og vere eit
obligatorisk medlemskap i Kommunal Landspensjonskasse (KLP).

5.6 Organisering av eksterne revisjonsoppdrag

Dei tre revisjonseiningane har i dag revisjonsoppdrag utover sjølve kommunerekneskapane. Dette er selskap
(kommu nalt/interkommunale) heileigd eller deleigd av kommunar, IKS, stiftingar/legat, kommunale føretak,
kommunale/interkommunale særbedrifter, kyrkjelege fellesråd, sokn, og andre.

Føremålet med å ha med desse oppdraga vidare i det nye revisjonssamarbeidet, er at det bidreg til lettare å rekruttere
og å behalde rekneskapsrevisorar når desse kan vedlikehalde sin kompetanse på revisorlov, rekneskapslov, bokførings -
lov, skatt, avgift/meirverdiavgift, osv. Samtidig er det ein fordel for kommunestyre å ha felles rev isor for sin verksemd
og dei verksemder som kommunen er deltakar og/eller medeigar i.
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Kommunale føretak og verksemder som ligg under kommunestyret sitt myndigheitsområde vil inngå i selskapsavtalen
og samarbeidsavtalen/vedtekter.

Det er fleire måtar å orga nisere eksterne revisjonsoppdrag på:

- etablere eit selskap eigd av revisjonsselskapet og eigne oppdragsansvarlege revisorar
- samarbeidsavtale med eksternt revisjonsselskap – fakturering av timar
- tilsette i revisjonseininga er oppdragsansvarleg revisor

Det er også viktig å ta omsyn til uavhengigheit i desse spørsmåla. Transaksjonar med nærståande vil også vere eit
viktig spørsmål om dette blir gjort i eit aksjeselskap heil - eller del - eigd av revisjonsselskapet og oppdragsansvarleg
revisor.

5.7 Etablering av eit nytt interkommunalt revisjonsselskap

Det er opplyst at ingen av dagens revisjonseiningar er eigar av eigne lokaler. Det er derfor ikkje aktuelt for nokon av
revisjonseiningane å måtte betale dokumentavgift til statskassa ved overføring av verksemdene til eit nytt revisjons -
selskap. Det kan derimot vere interessant i det økonomisk reknestykket å synleggjere leigeavtalane som dei tre
revisjonseiningane har i dag, for å vurdere inngangssummen til kommunane i det nye selskape t. Vidare er det opplyst
at det ikkje ligg føre driftsmidlar av vesentleg betydning, og at dei største utfordringane i denne saka vil vere av
arbeidsrettsleg karakter.

For å kunne etablere eit felles interkommunalt selskap, (§ 27 - samarbeid etter kommunelo ven, eller IKS etter Lov om
interkommunale selskaper, eller eit samvirkeføretak etter Lov om samvirkeføretak), må alle kommunestyre/bystyre i
dagens Sogn og Fjordane treffe likelydande vedtak. Ut frå erfaringar frå tidlegare samanslåingar vil Styringsgrup pa
tilrå at det blir laga til ei likelydande saksutgreiing, med framlegg til likelydande vedtak i alle kommunane som skal gå
inn i den nye revisjonseininga.

Ved etablering av ei ny felles revisjonsordning vil eigarkommunane ha fleire moglegheiter. Det ka n stiftast eit heilt
nytt selskap/samarbeid med nytt organisasjonsnummer med innmelding/registrering av samarbeidsavtale, vedtekter,
m.m. i Brønnøysundregisteret. Alternativ til dette er at ein byggjer vidare på eitt av dagens revisjonseiningar, der ein
b rukar dagens organisasjonsnummer, ved evt. å endre organisasjonsform (frå IKS til § 27 - samarbeid, eller frå § 27 -
samarbeid til IKS eller Samvirkeføretak), der m.a. alle tilsette får ny tilsetting basert på dagens personlege vilkår.
Meir detaljar kring det te må ein kome attende til i fase 2 (utover i 2018, om kommunane vil dette).
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5.8 Styringsgruppa sine oppsummeringar og tilrådingar

6 Forholdet til dei tilsette
I mandatet heiter det : Dei tilsette sine rettar og plikter må også belysast i utgre iinga.

6.1 Omstilling, utvikling, medbestemmelse, informasjon

Hovudavtalen mellom KS og arbeidstakarorganisasjonane inneheld reglar om forhandlingsordning, prosedyrer samt
arbe idsgjevar og tilsette/tillitsvalde sine rettigheiter og plikter. Hovudavtalen er eit verkemiddel og eit verktøy for å
sikre samhandling og gode prosessar mellom partane for å utvikle gode tenester med god kvalitet.

I del B i Hovudavtalen for fylkeskommun ar og kommunar, § 1 - 2, blir det peika på at kommunesektoren er i stadig
endring. Innbyggjarar og brukarar har stadig aukane forventningar til kommunane sine tenester. Dette gjeld så vel
omfang som kvalitet og tilgjengelegheit, og dette stiller arbeidsgj evar, dei tilsette og deira organisasjonar overfor nye
utfordringar med omsyn til samarbeid og dialog.

Det framgår vidare av § 1 - 4 at m ålsettinga med omstillingsarbeid er å gje innbyggjarane ein best mogleg service ved å
oppnå høgast mogleg kvalitet og b etra fagleg standard på tenestene; ved riktig bruk av økonomiske, menneskelege og
politiske ressursar. Det er partane sine føresetnader at omstillingsarbeid tek utgangspunkt i verksemda sine behov for

Styringsgruppa vil tilrå at ein i samband med etableringa finn fram til ei mest mogleg riktig kostnadsfordeling
som er tilpassa dei tenester som kommunane får, der ein vurderer moglegheitene for ei viss innfa singsperiode på
dette.

Ved oppretting av eit nytt revisjonssamarbeid må alle utgifter synleggjerast slik at ingen av eigarane subsidierer
verksemda på nokon måte.

Styringsgruppa vil tilrå at interimsstyret så tidleg som mogleg i neste fase ser nærare på dei skilnader som er
mellom dei tre revisjonseiningane i dag når det gjeld løns - og arbeidsforhold, timeprisar, fordelingsnøklar,
samansetninga og storleiken på revisjonshonorar, m.v.

Det er styringsgruppa si oppfatning at ved å slå saman dei tre revisjon seiningane til ei større eining, så vil ein over
litt tid (på sikt) kunne ta ut rasjonaliserings - og effektiviseringsgevinsatar i form av økonomi, kvalitet og/eller
volum på tenestene.

Styringsgruppa vil tilrå at det nye revisjonssamarbeidet vert tilslutta Norges Kommunerevisorforbund, KS Bedrift
og Kommunal Landspensjonskasse (KLP). Styringsgruppa vil vidare tilrå at det nye revisjonssamarbeidet tek
med seg pensjonsforpliktelsane for dei tilsette som er med over i det nye revisjonssamrbeidet.

Styringsgrup pa vil også tilrå at pensjonsforpliktelsane for tidlegare tilsette i revisjonseiningane bør bereknast og
overtakast av eigarkommunane i dagens revisjonssamarbeid. Interimsstyret bør innhente berekningar over dette
frå KLP i samband med avvikling av dagens einingar frå 31.12.2018.

http://www.ks.no/tema/Arbeidsgiver/Lonn-og-tariff/Hovedavtalen/
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utvikling og skal medv erke til å gjere offentleg verk se md og tenesteproduksjon konkurransedyktig; så vel fagleg som
økonomisk. Dette stiller store krav til leiarane på alle nivå om eit særleg ansvar, og til medarbeidarane om å ta eit
medansvar for vidareutvikling av verksemda som ein arbeider i.

I følgje § 1 - 4 - 1 Omorganisering, skal arbeidsgjevar så tidleg som mogleg informere, drøfte og ta dei tilsette/tillitsvalde
med på råd når det gjeld bl.a. omorganisering/omlegging av drifta, og samansetting av arbeidsgrupper,
prosjektgrupper, ad hoc grupper, mv.

Medb estemmelse blir utøvd ved representasjon i lovbestemte organ og andre utval, og gjennom ord ninga med
tilsettrepresentant(ar)/tillitsvalde. Partane skal som hovudregel v ere representert i ad hoc - utval o.l. som utgreier
administrative spørsmål. (Hovudavtalen § 1 - 3).

Hovudavtala sin Del C for andre sjølvstendige rettssubjekt med eige medlemskap i KS. (gjeldande bl.a. for
kommunerevisjonane) omhandlar også felles plikt for leiinga, dei tilsette og deira tillitsvalde å ta initiativ til og aktivt
støtte opp om , og medvirke til, samarbeid. Arbeidsgjevar sine plikter i forhold til tillitsvalde går fram av § 3.2. Dette
omfatter bl.a. :

Drøftingar om verksemda/selskapet sin ordinære drift, samt omlegging av drifta, bl.a. omleggingar av
viktigheit fo r arbeidstakarane og deira arbeidsforhold
Drøftingar om selskapsrettslege forhold bl.a. ved fusjon, samanslåing, verksemdovertaking, overdraging, og
tariffavtala sin stilling. Tillitsvalde skal informerast om dei juridiske, økonomiske og arbeidsmessige
ko nsekvensar som desse forholda vil kunne ha for arbeidstakarane
Nærmare om drøftingar og informasjon, bl.a. tillitsvalde sine moglegheiter for å fremme sine synspunkter før
verksemda/selskapet gjer sine vedtak i saker som vedkjem arbeidstakarane sine til settings - og arbeidstilhøve/ -
forhold. (Formelt skal det frå drøftingar som føregår mellom arbeidsgjevar og tilsette, settast opp protokoll
som underteiknast av begge partar.)

Vidare vert det vist til arbeidsmiljølova som også gjev føringar for medbestemmelse og informasjon. Dette går bl.a.
fram av § 4 - 2:

Under omstillingsprosessar som medfører endring av betydning for arbeidstakarane sin arbeidssituasjon, skal
arbeidsgjevar syte for den informasjon, medverknad og kompetanse - utvikling som er nødvendig for å ivareta
lova sine krav til eit fullt forsvarleg arbeidsmiljø.

I kapittel 16 om verksemdoverdraging framgår det av § 16.5 «Informasjon og drøfting med tillits valgte » at det skal
gjevast særskild informasjon om grunnen til overdraginga, fastsett eller framlegg til dato for overdraginga, dei
rettslege, økonomiske og sosiale følgjer av overdraginga for arbeidstakarane, endring av tariffavtaleforhold, planlagde
til tak overfor arbeidstakarane, reservasjons - og fortrinnsrett, og fristen for å utøve slike rettigheiter.

Dersom tidligare eller ny arbeidsgjevar planlegg tiltak overfor arbeidstakarane, skal dette så tidleg som mogleg
drøftast med tillitsvalde med sikt emål å kunne oppnå ei avtale.

I § 16.6 «Informasjon til arbeidstakere» framgår det at tidlegare og ny arbeidsgjevar så tidleg som mogleg skal
informere berørte arbeidstakarar om overdraginga og øvrige forhold som er nemnde i § 16 - 5.

Dersom det blant d ei tilsette er uorganiserte medarbeidarar, er det ikkje tilstrekkeleg at arbeidsgjevar h eld seg berre til
tillitsvalde.

Tillitsvalde frå alle einingane deltek i arbeidet med denne utgreiinga. Tilsettrepresentantane – ein frå kvar av dei tre
revisjonssa marbeida - er med i styringsgruppa og får informasjon frå arbeidsgrupp a . Tilse ttrepresentantane må på
tilsvara nde måte takast med i forhandlingsfasen og gjennomføringsfasen.

Arbeidsgjevar har eit ansvar for og skal fortløpande informere og involvere alle tilsette. Tillitsvalde bør ta eit ansvar
sjølve for å representere alle tilsette. Tilsette vil på denne måten gjevast moglegheiter til aktiv medverknad på
prosessane, avgjerder og resultat.

http://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-06-17-62#KAPITTEL_16
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Omorganiseringsprosessen og omstillingsprosessen som ein må igje nnom, skal gjennomfør ast saman med dei tilsette
og elles i samsvar med lov og avtaleverk.

6.2 Verksemdoverdraging

Det er ulike organisasjonsformer ved dagens interkommunale revisjonseiningar i Sogn og Fjordane:
Sogn og Fjordane Revisjon IKS (SF Revisjon IK S) er eit eige rettssubjekt organisert etter IKS - lova (revisjon
av Sogn og Fjordane Fylkeskommune inngår som eit oppdrag i IKS’et, dvs. at det i dag er 7 kommunar +
fylkeskommunen som er eigarar av SF Revisjon IKS) . Hovudkontor i Leikanger.
Kommunerevisjon en i Ytre Sogn og Sunnfjord er eige r ettssubjekt, organisert etter koml . § 27 , med hovud -
kontor i Førde (11 eigarkommunar)
Kommunerevisjonen i Nordfjord er organisert etter koml . § 27, med hovudkontor i Stryn (6 eigarkommunar)

Ved overføring av ei verk semd eller del av ei verksemd til ein annan arbeidsgjevar, vil det vere ei
verksemdoverdrag ing; jf . kapittel 16 i arbeidsmiljølova. Med overdraging er meint overføring av ei sjølvstendig eining
som beh eld sin identitet etter overføringa. Dei rettslege plik tene overfor den einskilde tilsette følgjer av
arbeidsmiljølova. Styringsgruppa legg til grunn at kapittel 16 om verksemdoverdraging kjem til bruk ved
samanslåing/fusjon av dagens tre interkommunale revisjonssamarbeid til eitt nytt fylkesdekkande interkomm unalt
revisjonssamarbeid/ - selskap.
Det er ønskjeleg at så mange som mogleg (les: alle) av dei tilsette i dagens revisjonseiningar ”blir med” over til det
nye selskapet. Det er derfor viktig å sikre at alle som er tilsett i dag får ei rettferdig, lik og sakleg behandling i
spørsmål knytt til etablering og overgang til ein ny kvardag i ei ny revisjonseining (nytt selskap).

Denne føresetnaden stiller krav til dagens arbeidsgjevarar om korleis dei skal gå fram i eigen verksemd når det gjeld
førebuingar og gjennomføring av overgangen til det nye selskapet.

Nedanfor er opplista nokre sentrale køyrereglar som det er viktig at arbeidsgjevar hugsar på og ivaretek under
gjennomføringsprosessen ved overgang til det nye selskapet, kollektivt og individuelt.
Det er viktig at desse køyreglane blir praktisert likt i dagens revisjonseiningar, sjølv om det formelt sett kan vere ulike
regelverk som skal leggast til grunn i forhold til dei tilsette, (to ulike § 27 - samarbeid og eit IKS):

- Involvering av dei tilsette frå dag ein – ein opplevd demokratisk prosess
- Informasjon og drøfting etter reglane i hovudavtalen, hovudtariffavtalen og arbeidsmiljølova
- Individuell kartlegging av forhold som den einskilde tilsett ønskjer blir ivareteke
- Informasjon og samtale på medarbeidar nivå
- God planlegging og informasjon om rokkeringar og evt . flytting
- Eit godt forhold til fagforeiningane og dei tillitsvalde der desse finst, legge til rette for

‘omorganiseringstillitsvalde’ som velgast blant dei tillitsvalde/tilsettrepresentantane
- Kommun ikasjon og informasjon om mandat og målsettingar
- Eventuelle midlertidige overgangsordningar inngåast før ny arbeidsavtale signerast

6.3 Framtida avheng av; Kva er vi, kva vil vi, korleis kjem vi dit ?

Styringsgruppa har klare meiningar om kva det nye selsk apet skal gjere og til dels korleis dette skal skje, men sidan
det i liten grad er teke stilling til organisering av arbeidet, fysisk (og sosialt) arbeidsmiljø og leiinga i nytt selskap, e r
det av stor betydning at så mykje av usikkerheitsmomenta som mogle g blir kartlagt og avklara, slik at dette kan
kvitterast ut i forkant av at den einskilde tilsette/medarbeidar får konkret tilbod om tilsetting (løns - og arbeidsvilkår,
mv.) i det nye selskapet.

Samstundes må nytt styre og leiar innafor ramma av ulike fø ringar og regelverk gjevast handlefridom og handlingsrom
til å kunne ta avgjerd i, og bestemme, forhold knytt til det nye selskapet.
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Etablering av ny felles fylkesdekkande interkommunal revisjonseining er ei omorganisering og omstilling for alle dei
tils ette innafor dagens revisjonsordningar. Det vil så vere ei ny omorganisering når den nye eininga, det nye selskapet,
skal etablerast og utformast. Arbeidet med organisasjonsplan; inklusiv vurdering av ulike alternativ for intern
organisering , kan starte op p før ny leiing er på plass. Styret, ev. ny leiar, bør kunne vedta organisasjonsplanen. Dette
kan eventuelt bakast inn i grunnlagsmaterialet for etableringa av selskapet (under føresetnad av at informasjon,
medverknad/drøfting jf. avsnitt 1 ovanfor, er på plass). Det vil kunne vere aktuelt å gjennomføre utgreiingsarbeidet her
parallelt med forhandlingsfasen.

Det må vere ei målsetting at ny organisering, ny organisasjonsstruktur og ny organisasjonskultur skal sikre sterke
fagmiljø som samarbeider på tvers av einingane. Innafor revisjon er det to sentrale leiarfunksjoner, dagleg leiar jf.
selskapslovgjevinga, og oppdragsansvarleg revisor jf. revisjonsforskriftene. Det må bl.a. avklarast om det skal vere
leiarfunksjonar ut over dette. Eitt av § 27 - samarbe ida i dag har eigen nestleiar - funksjon i forhold til dagleg leiar - rolla,
og i tillegg eigen revisjonssjef for forvaltningsrevisjon (oppdrags - ansvar), og eigen revisjonssjef for finansiell revisjon
(oppdragsansvar). Aktuelle leiarfunksjonar kan vere faglei ar, teamkoordinator, etc. Dagleg leiar vil ha eit samla
leiaransvar både for det som gjeld fag, økonomi (budsjett og rekneskap) og personal e , når det gjeld drifta av selskapet
og når det gjeld dei revisjonsfaglege sidene ved revisjons - og rådgjevingstenest ene som skal produserast/leverast. I
tillegg til kartlegging av dagens leiarfunksjonar i dei tre ulike revisjonssamarbeida, kan det vere aktuelt å sjå på korleis
andre revisjonseiningar er organisert.
Det er gunstig om ny organisasjonsplan er på p lass så tidleg som mogleg; gjerne før den nye revisjonsein - inga formelt
er skipa, eller snarast mogleg etter at nytt selskap er etablert.

6.4 Arbeidsavtaler - løns - og arbeidsvilkår

Ved verksemdoverdraging skal alle tilsette få tilbod om stilling i den ny e revisjonseininga, med dei løns - og
arbeidsvilkår som kvar einskild har i dag, slik dette går fram av den skriftlege arbeidsavtalen og andre arbeidsvilkår.

I samsvar med arbeidsmiljølova § 14 - 5 skal det vere skriftlege arbeidsavtaler. Ved overgang til ny organisasjon må det
skrivast nye arbeidsavtaler sidan det vil vere ny arbeidsgjevar.

Sjølv om ein på overføringstidspunktet tek med seg tittel, etc., i samsvar med tidlegare arbeidsavtale, vil det vere
naturleg med nokre endringar ved etablering av eit nytt selskap. Desse endringane må skje som følgje av avklarte
prosessar og skal vere sakleg grunngitt .

Dette vil til dømes vere endringar som følgje av ny organisasjonsplan der det går fram kva organisering og stillingar
(tittel, arbeids - og ansvarsområ de, etc.) den nye eininga skal ha.

Dersom ein finn igjen eigen stilling med same ansvarsomr åde i nytt selskap, kan ein ha krav på stillinga . Ved
samanslåing av fleire einingar til ei større eining (slik det blir gjort her) vil det , særleg for leiarstilli nga ne, bli eit
betydeleg utvida ansvar, slik at fortrinnsrett truleg ikkje vil bli aktuelt. Dette vil t.d. vere gjeldande for den som skal
inn i rolla som dagleg leiar. Her vil det også vere naturleg at det blir opp t il det nye styret å ta avgjerd om kor leis dette
skal ordnast; om det skal vere ekstern eller intern utlysing av stillinga som dagleg leiar, og korleis dei leiarane som er
i dag skal få sin plass i de n nye eininga .

Større endringar i ei stilling (arbeids - og ansvarsområde) og a rbeidsvilkå r (t.d. arbeidsstad) vil krevje
endringsoppseiing. Arbeidstakarar må finne seg i mindre endringar. Dette vil vere innafor styringsretten, på same måte
som hos tidlegare arbeidsgjevar. Arbeidsgjevar og arbeidstakar kan også inngå ny avtale og dermed unngå
e ndringsoppseiing. Inngåing av ny avtale mellom partane vil generelt sett vere å både anbefale og å føretrekke.
Generelt sett gjeld det at endringane skal vere saklege og grunn gitt ut frå organisasjonen sine behov. Endringar med
utgangspunkt i ny organisas jonsplan, inklusiv medverknad og deltaking etter lov og avtaleverket, vil vere eit sakleg
grunnlag for eventuelle endringar.
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Fristilling er ikkje noko eige rettsleg om grep. Arbeidsgjevar har ikkje nokon rettigheiter ut over dei som elles er å
finne i lo v og rettspraksis kopla til oppseiing og avskjed. Dette betyr at det ikkje er aktuelt at stillingane blir «fristilt»
og at alle må søke på stillingar. Det vil kunne vere aktuelt med utlysning av stillingar, men dette vil i så fall gjelde for
nye funksjona r/stillingar i det nye selskapet.

Dei fleste vil i hovudsak vidareføre sine arbeidsoppgåver i samsvar med tidlegare stillingar, og at ein ser på enderingar
i organisasjonen over litt tid. Det vil vere behov for å vurdere nærmare tittelbruk, beskriving av stillingsinnhald,
ansvarsområde, etc.

Alle vil uanset t ta med seg rettigheiter knytt til løn - og arbeidsvilkåra. Styringsgruppa viser til hovudtariffavtala ,
kapittel 1 , 3.4 Omplassering :

Omplassering; der det framgår at ved omplassering/overgang til l ågare løna stilling i same kommune/verk -
semd pga. omorganisering, sjukdom, skade, rasjonalisering eller andre grunnar som ikkje skuldast forhold frå
arbeidstakaren , skal arbeidstakaren behalde sin noverande lønsplassering som ei personleg ordning.

Arbeidstakar som etter avtale med kommunen/verksemda går over til lågare løna stilling i verksemda, kan
som ei personleg ordning behalde inntil sin tidlegare stilling s i løn på over - gangstidspunktet når dette er ein
del av avtalen.

Det må gjennomførast ei kartlegging for å få oversikt over dei ulike stillingane og kva løns - og arbeids - vilkåra er. Alle
einingar bør også sikre at arbeidsavtalane er oppdaterte (lønsendring ar som er gjort dei siste tariffoppgjera, må
oppdaterast i den skriftlege arbeidsavtalen med kvar einskild tilsett, slik at denne stemmer med faktisk løn som
vedkomande har på tidspunktet for verksemdoverdraginga).

Ulike arbeidsvilkår, bl.a. følgjande, bø r kartleggast:
bruk av/rett til overtidsbetaling
fleksitidsordning
ekstra fridager (jul, påske, etc.)
ekstra fridager (inntil 12 dag a r) som kompensasjon for møteverksemd/anna særleg belastning jfr.
hovudtariffavtala . 6.3 for arbeidstaker ar som er unntatt for overtids reglane
kost - /diettgodtgjersle ved reising innafor/utanom distriktet/fylket
arbeidsgjevarfinansiert mobilordningar (fordelssk a t tlegging)
telefongodtgjersl e
fast bilgodtgjersle
personlege/portable lap - top p ar
heimekontorordningar

Ved kartlegging av løn - og arbeidsvilkår inngår også:
Tariffavtale
Pensjon
Arbeidsstad
Andre særlige vilkår
Personlege/Særskilde arbeidsavtaler

I forhandlingsfasa eller i gjen nomføringsfasen må det også skje:

Individuell kartlegging av forhold den einskilde tilsette ønskjer å ivareta (ha med seg)
Info rmasjon og samtale på medarbeida rnivå (medarbeidarsamtaler)

Styringsgruppa legg til grunn at n y revisjonseining (nytt s elskap) bør meldast inn i ein arbeidsgjevarorganisasjon, som
t.d. KS Bedrift, og på same måte som i dag vere omfatta av dei same kollektive tariffavtaler som til ei kvar tid er
gjeldande for offentleg/kommunal sektor.

http://www.ks.no/PageFiles/26872/Hovedtariffavtalen_rettetokt2012.pdf
http://www.ks.no/PageFiles/26872/Hovedtariffavtalen_rettetokt2012.pdf
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Det er styringsgruppa si oppfatning a t det nye revisjonsselskapet skal vere tilslutta Norges Kommunerevisorforbund
(NKRF) som bedriftsmedlem og at alle tilsette har obligatorisk medlemskap i NKRF (slik som i dag), og såleis
underlagt den til ei kvar tid gjeldande eksterne kvalitetskontroll av kommunerevisjonen sitt arbeide.

Selskapet må sjølv utarbeide felles arbeidsvilkår i samarbeid med tillitsvalde/tilsettrepresentantane. Det må vere ei
målsetting å ha mest mogleg like arbeidsvilkår, og få til ei harmonisering her; gjerne over litt tid et ter etableringa,
sjølv om det kanskje ikkje vil vere mogleg på alle områder på kort sikt.

6.5 Reservasjons - og valrett ved verksemdoverdraging

Etter arbeidsmiljølova §16 - 3 kan ein arbeidstakar motsette seg at arbeidsforholdet blir overført til ein ny arbeids -
gjevar. Det er dette som blir omtala som reservasjonsretten. Arbeidstakar som ønskjer å reservere seg, må gjere dette
overfor tidlegare arbeidsgjevar innan ein oppgjeven frist som denne har sett. (fristen kan ikkje vere kortare enn 14
dagar etter at informasjon etter § 16 - 6 er gjeve).

Arbe idstakar som utøver reservasjonsretten, har fortrinnsrett til ny tilsetting hos tidlegare arbeidsgjevar i eitt år frå
overdragings t idspunktet. Føresetnaden for å utøve fortrinnsretten er at arbeidstakaren er kvalifisert til den aktuelle
stillinga, og at h an/ho har vore tilsett i til saman minst 12 månader i løpet av dei siste to åra før
overdragingstidspunktet.

Den såkalla valretten er ikkje lovfesta, men følgjer av ulovfesta rett. Høgsterett har kome fram til at det ikkje ligg føre
ein generell valrett ved verksemdoverdraging, men at det kan finnast unnatak i særlege tilfelle. Det kan vere særleg
aktuelt der det er snakk om overføring av ein liten del av ei verksemd, og denne overføringa for den eller dei
arbeidstakarane det gjeld, vil medføre endringar av arbeidsforholda som må kunne karakteriserast som vesentlege.
(ref. Kommunenes Sentralforbund (KS) si personalhandbok).

Dei tilsette i fylkeskommunen har eit større stillingsvern på den måten at dei kan få rett til å bli igjen i
fylkeskommunen. I den omorganiseringa som ein no har føre seg, er det ingen som er tilsette i fylkeskommunen, som
ev . skal over i det nye revisjonssamarbeidet. Om ein skulle ha hatt med seg ein fylkesrevisjon inn i det nye selskapet,
ville ein måtte få avklaringar med fylkesko mmunen kva rettigheiter dei fylkeskommunalt tilsette har/får. Det som må
avklarast her er kva eventuelle arbeidsgjevaransvar fylkeskommunen eventuelt har i høve sine forpliktingar i høve
avviklinga av Sogn og Fjordane Revisjon IKS; - eit IKS som no ev . g år inn i ei fylkesdekkande interkommunal
revisjonseining. Tilsvarande avklaringar bør ein også ta opp for dei to interkommunale revisjonseiningane som er
organisert etter kommunelova § 27. Dersom eigarkommunane har eit solidarisk ansvar som også inneber
arbeidsgjevaransvar, kan det vere aktuelt å få fram avklaringar kring desse forholda og korleis dette kan vere. Dersom
dette er ei aktuell problem - stilling for tilsette i dagens ordningar, må dei tilsette dette gjeld, vurdere om dei vil fremme
krav; jfr. punktet over.

I kva grad dei tilsette skal ha retrettmoglegheiter til gamal arbeidsgjevar i ein 3 månaders periode (evt. eigarkom -
mune/fylkeskommunen), må diskuterast. Dette vil også kunne få konsekvens a r for det nye selskapet. Kommunane
må i tilfell e godkjenne dette. I det nye selskapet vil vanleg oppseiing måtte gjelde. Reservasjonsretten kan også inne -
bere at ein ønskjer å arbeide for ein tredje arbeidsgjever frå overdragingstidspunktet utan å måtte gå vegen om ei
oppseiing. Denne retten vil all e ha.

javascript:__doPostBack('Navbar$CPHM$Doc$Sec0$Sec4$Sec2$P4$ctl04$ctl00','')
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6.6 Styringsgruppa sine oppsummeringar og tilrådingar

7 Organisering og eiga rstyring

Frå mandatet heiter det :

Alternative organisasjonsmodellar og samarbeidsordningar skal vere e i n del av utgreiingsarbeidet. Her skal
det opp lysast kva slags bindingar og plikter ei eventuell end ring av revisjonsordninga v il innebere for
kom muna ne, her under moglegheitene for utmelding av ordninga. Dei tilsette sine rettar og plikter må også
belysast i utgreiinga.

Det skal beskrivast korleis ei garkommuna ne kan utøve eiga rstyring dersom revisjonen blir organisert som eit
in terkommunalt selskap etter k ommunelova § 27, (dagens kommunelov), eller som eit samvirkeføretak (etter
NOU’n om ny kommunelov, om den blir vedteken), eller som eit interkommunalt selska p organi sert etter L ov
om interkommunale s elskap er (IKS - loven; utanfor kommunelova), og evt. andre o r ganisasjonsmodellar.

Kommunesektoren er i stadig endring. Det er aukande forventningar til tenestene. Dette stiller krav til leiarane og
medarbeidarane om å ta eit medansvar for vidareutvikling av verksemda.

Styringsgruppa legg vekt på at det skal vere eit ryddig, f øreutsjåande og sakleg forhold til dei tilsette i prosessane i
samsvar med lov og avtaleverk.

Styringsgruppa legg også vekt at prosessen med etablering av ny organisasjonsplan skal gjevast prioritet og at det
blir avsett tilstrekkeleg me d ressursar til dette viktige arbeidet.

Alle tilsette får tilbod om fast tilsetting i det nye selskapet basert på eksisterande arbeidsavtale, i samsvar med § 16
om verksemdoverdraging i arbeidsmiljølova.

Eventuelle endringar av arbeidsavtaler som følgje a v etablering av nytt selskap og ny organisering, skal vere sakleg
begrunna og følgje spelereglane i arbeidslivet.

I det vidare arbeidet med etablering av selskapet skal dei tilsette takast aktivt med på råd og medverknad.

Styringsgruppa vil signalisere o verfor styret i det nye selskapet at dei følgjer opp dette nøye i sine møter den første
tida etter at det nye revisjonssamarbeidet er etablert.

Styringsgruppa legg til grunn at n y fylkesdekkande interkommunal revisjoseining bør meldast inn i ein
arbeidsgje varorganisasjon, t.d. KS Bedrift, og på same måte som i dag vere omfatta av dei same kollektive
tariffavtaler som til ei kvar tid er gjeldande for offentleg/kommunal sektor.

Styringsgruppa vil også tilrå at den nye revisjonseininga vert innmeldt som bedri ftsmedlem i bransejeorganisasjonen
Norges Kommunerevisorforbund (NKRF) og at alle tilsette skal ha obligatorisk medlemskap både i Kommunal
Landspensjonskasse (KLP) og NKRF.
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I dag veit vi at ny kommunelov ikkje var til hands aming i Stortinget den 08.06.17, slik som først antyda. Den vil bli
handsama våren 2018, og korleis den vi l sjå ut, veit vi lite om i dag. O morganiseringa må såleis føregå etter dagens
gjeldande kommunelov.

7.1 Ulike modellar for organisering

Ifølge kommunelova § 78, nr. 3 kan kommunen og fyl keskommunen vel j e å organisere lovpålagde revisj onsteneste r
på e i n av følg ja nde måt a r:

til set j e e i gen revisor
deltak ing i interkommunalt samarbeid/selskap om revisjon
inngå avtale med annen revisor

Komm unestyret/fylkestinget avgjer kva revisjonsordning fylkes - /kommune n skal ha etter innstilling frå
kon trollutval et, jf. kommuneloven § 78, nr. 3 og kontrollutvalsforskrift a § 16.

Uavhengi g av organisasjonsform som blir valt , må det utpe ikast ein ansvarleg revisor for kvart oppdrag
(oppdragsansvarle g re visor), jf. r evisjonsforskrifta sine reglar om dette .

Neda nfor følg j er ein gjennomgang av dei lovfest a interkommunale samarbeidsmodella ne. Ettersom det i desse dagar
også ligg føre ein eigen NOU om Ny Kommunelov ( skul l e vedtakast av Stortinget i juni månad 2017, men er utsett
med eitt år ), har ein også omta la litt dei nye modellane som er teke inn i NOU’; kommunalt oppgåvefellesskap , sam -
virkeføretak , jf. pkt. 5.1.3. S idan lovutkastet ikkje vert handsa ma av Stor tinget før tidlegast våren 2018, må ein for -
holde seg til dagens gjeldande kommunelov i denne utg reiinga .

Når det gjeld regla ne for uttreden av de i ulike organisasjonsmodella ne , er de sse me ir utførle g omtala for de i
interkommunale selskap a enn for de i andre ordninga ne, jf. mandatet s itt punkt om korleis eigarkommunane kan utøve
eigar styring dersom rev isjonen blir organiser t som interkommunalt selskap etter IKS - loven og ikkje etter
Kommuneloven . Sjå oversikter og figurar innteke under pkt. 5.2.5 nedanfor (side 33 – 36).

I tillegg til ein gjennomgang av modella ne har ein også innteke ei oversikt over fo rhol det til «Lov om offe ntli ge
anskaffels e r » . Som det går fram av dette avsnittet ha r regelverket avgjerande betydning for val av organisasjonsform
for interkomm unalt samarbeid på ulike område . Mandatet ber om utgreiing av tre modellar.

7.1.1 Interkommunal e selskap (IKS - loven m/forskrifter)

Denne selskapsforma er utvikl a for samarbeidsområder av me i r forretningsmessig eller driftsmessig preg, og er
regulert i « L ov om interkommunale selskaper » av 29. j anuar 1999 nr. 6 (IKS - loven). Det er berre kommunar,
fy lkeskommuna r og andre IKS som kan delta. Både med om syn til forvaltningsstruktu r og økonomiforvaltning er lova
særle g tilpass a kommunale eigarar (i større grad enn f.eks. aksjelova ). Lova stiller krav til at deltaka r a ne må inngå e i n
se lskapsavtale. Selska psavtala er det rettsle ge grunnlage t for samarbeidet mellom deltaka r a ne. Ei slik avtale skal
oppretta s t når samarbeidet blir etablert, og den vil gjelde både som stiftelsesdokument og vedtekt er for selskapet.
Selskapet er e i t e ige rettssubjekt og kan derme d opptre heilt uavhengig av sine ei garar i forhold til tredjemann17.

Repre sentantskapet er det øv ste organet i selskapet og vel j a s t for 4 år (valperioden) . Kommunestyret/ fylkesting et vel
sin/sine representantar og har anledning til nyval i val perioden, j f. IKS - loven § 6. Det einskild e
kommunestyre/fylkesting har instruksjonsrett overfor sine medlem m e r i r epresentantskapet. Dette inneb er at fle irtalet

17 For e igne rettssubjekt gjeld rettsregla r på lik linje med fysiske persona r. Selskapet kan for eksempel på eigne
vegner forplikte seg i avtaler, saksøke andre eller bli saksøkt, og vere part i forhold til det offentlige.
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kan gje representan t ane instruks om korleis de i skal stemme. Lova o pn a r ikk je for at ein kan gje fullmakt til annan
eiga r.

IKS - lova r egulerer krav til rek n e skap , budsjett og økonomiplan, og de sse dokumenta skal handsamast av
representantskapet. Deltaka r a ne kan også skaffe seg me i r kontroll over selskapet ved å fastsette i selskapsavtal a at
visse t yp a r saker som elle s skal avgjera s t av s tyret, må god kjenna s t av representantskapet. Representantskapet utøver
også k ontroll gjennom å bestemme sama nsetning a av styret (med unn atak av eventuelle medlemmar frå de i tilse tte).

Sakshandsaminga i representantskapet blir regulert av IKS - lova , § 9. Når det gjeld saks førebuing , er det vanle g at
selskapet s ine organ fø restår denne, med mindre representantskapet bestemmer noko ann a . Saksførebuinga overfor
representantskapet kan regulera s t i e in eiga ravtale for å unngå mis tydin gar . Det er eit litt spesielt krav til vedtak i
representantskap; « Representantskapet er beslutningsdyktig når minst halvdelen av medlemmene er til stede, og disse
representerer minst to tredeler av stemmene .» Det betyr at dersom alle deltakarkommunane har ei stemme kvar, må
2/3 av dei vere «til stede».

I e i t IKS har selskapet s ine eigarar uavgrensa pro rata (forholdsmessig) ansvar for selskapet s ine samla plikter , jf . IKS
loven § 3. E i t IKS organisert etter IKS - loven kan ikk j e gå konkurs.

IKS - lova definer er både korleis selskapet skal opprettast og har også klare regla r for uttreden og opplø ys ing av
selskapet. For de i tilfelle der e i n av eigarane e i nsidig ønsk j er å avslutte samarbeidet og tre ut av sel skapet, har IKS -
loven § 30 regla r om dette. I tillegg o pnar lova for at det kan avtala s t nærma re regler for e i n slik s ituasjon i
selskapsavtalen. Hovu dregelen er at den e inskilde deltakar med eit t års skriftle g varsel kan s e i e opp sitt
deltaka rforhold i selskapet og krev j e seg utlø y st av dette.

7.1.2 Interkommunalt og - fylkeskommuna lt samarbeid etter kommunelova § 27

Regelverket for § 27 - samarbeid ble i utvikla omkring 1930 for drift av størr e anlegg som straum, vatn , kloakk og
renovasjon. Slik v erksemd blir no i all hovudsak organi sert som inte rkommunale selskap eller aksjeselskap.
Kommuneloven § 27 inneheld no kre minstekrav til kva som må regulera s t i vedtekter og samarbeidsavtale mellom
deltaka r a ne. Ut ov er dette er det opp til eigara ne å avtale forhold som de i me iner må regulera s t i vedtekt ene.

Eit samarbeidsorgan etter § 27 skal ha e ige styre. Styret er det øvste organet for samarbeidet, og s tyret må få delegert
vedtaksmynde for oppgåvene bestemt i vedtektene. Delegering av vedtaksmynde til e i t § 27 - styre er i lov a avgrens a til
det som har med drift og organisering å gje re. Det e inskilde k ommunestyre og fylkesting kan då ikk je instruere styret,
men må styre gjennom repres entanta ne sine. Om samarbeidet skal ha e i n e i gen administrasjon , er opp til deltaka r a ne å
bestemme. Private eller staten kan ikk j e delta i eit slik t samarbeid .

E i t interkommunalt § 27 - samarbeid kan ve re e it sjøl vstendig rettssubjekt18 eller e i n del av e i n kommune/fylkeskom -
mune. Om samarbeidet er e i n del av e in anna n kommune/fylkeskommune ( som juri disk person ), vil det m .a. innebe re
at avtaler ikk je kan inngåast på vegne av styret/samarbeidsordning a . Avtaler inngå a s t då på vegne av kvar einskild
deltakarkommune, og bind såleis også den einskilde kommune/fylkeskommune direkte. Vida re har den e inskilde
deltaka r e i t direkte ansv ar for p likte r som oppstår som følg j e av samarbeidet. Pensjonsforpliktinga r og
arbeidsgjevaransvar vil ku nne vere eksempel på sl i k e ved t.d. uttreden og opphør/avvikling.

18 For eigne rettssubjekt gjeld rettsreglar på lik linje med fysiske persona r. Selskapet kan for eksempel på eigne
vegner forplikte seg i avtaler, saksøke andre eller bli saksøkt, og være part i forhold til det offentlige.
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7.1.3 Kommunalt oppgåvefellesskap og i nterkommunalt samvirkefø retak
(NOU om ny kommunelov )

Reglar om kommunalt oppgåvefellesskap og samvirkeføretak er nemnde som alternative organisasjonsformer i utkastet
til ny Kommunelov. NOU - en skulle opp rinne leg til handsaming i Stortinget den 8. juni 2017 , men den eventuelle
lovendringa er ut sett minst eitt år. Slik NOU - en er presentert vil dei nye r eglane om kommunalt oppgåvefellesskap
vere noko enklare enn dagens reglar er f or interkommunale samarbeid etter kommunelova § 27,(innafor kommune -
styr et sitt myndigheitsområde), og i nterkommunale selskap organisert etter Lov om interkommunale selskapet (som
ligg utanfor kommunelova og der med også utanfor k ommun e styret sitt myndigheitsområde). Ettersom ny kommune -
lov ikkje blir endra før tidlegast juni 2018, og med nye forskrifter til høyring først i 2019, og at iver k setjingstidspunk -
tet for ei even tuell ny kommunelov e r usikkert, kan ikkje denne utgreiinga ta opp i seg drøftingar kring dei
eventualitetar om nye organisasjonsmodellar som er førespegla i NOU’n om ny kommunelov i Norge.

Sidan ny kom munelov ikkje blei vedteken i juni 2017, må eit eventuelt samvirkeføretak opprettast etter reglane i Lov
om samvirkeføretak av 29.06.2007, nr. 81 . Eigarane av eit samvirkeføretak blir rekna som medlemmar i føretaket.
Samvirkeføretaksforma kjenneteiknast av at den typisk blir brukt der medlemmane ønskjer å løyse ei oppgåve i felles -
skap. Vidare er det eit kjenneteikn for samvirkeføretaksforma at eit medlemsk ap er fleksibelt, ved at medlem skap som
i utgangspunktet er ope for alle som kan få sine økonomiske interesser iv a retekne av føretaket, og at det er ein
forholdsvis kort frist for inn - og utmelding. Begge desse forholda kan, med visse avgrensingar, regulerast i vedtektene
for samvirkeføretaket. S amvirkeføretaksforma er lite utprøvd som føretaksform fo r revisjonsverksemd eller andre
tenesteområder som kan samanliknast med kommunal revisjon i Norge. Det vil såleis vere ein viss risiko for at det
kan oppstå problemstilling ar som ingen har tenkt på. KS - a dvokatane har gjort ei vurdering av om samvirkeføre tak
kan vere ein aktuell organisasjonsform når kommunar skal drive ei verksemd i sam arbeid med andre (oktober 2014).
K onklusjonen er at eit samvirke føretak kan v er e ei mogleg organisasjonsform som kan nyttast for (inter - ) kommunal
revisjon .

Arbeidsgruppa har innhenta bakgrunnsmaterialet og ei n eigen utgreii ngsrapport der Revisjon Midt - Norge SA ser ut til å
kunne bli ein realitet frå 2018 . Utgreiinga (dagsett 31.01.2017) tek for seg ei samanslåing av to interkommunale
selskap, organisert etter Lov om Inter kommunale selskaper , til eit nytt samvirkeføretak . Dette vert oppretta etter
reglane i Lov om samvirkeføretak av 29.06.2007, nr. 81. Samanslåinga gjeld dei to selskapa Revis jon Midt - Norge IKS
og KOMREV Trøndelag IKS. Det nye samvirkeføretaket vil ha 45 k ommunar og 44 tilsette . Dei ‘store’ diskusjonane
der er/har vore ei garane sin påverknad og politisk styring av samvirkeføretaket når dette er etablert. Sjå figuren under
pkt. 5.2.5 nedanfor (side 35).

Det er viktig å få fram at når det gjeld eigarstyr ing; heri politisk påverknad og politisk styring, så kan veldig mykje
ordnast og avklarast gjennom korleis ein utformer samarbeidsavtale og vedtekter for ei kvar organisasjonsform.

7.1.4 Aksjeselskap eigd av kommunar og fylkeskommuna r

Kommunane og fylkeskommun a ne kan vel j e å inngå samarbeid med andre kommunar/fylkeskommuna r om
organisering av revisjonstenester i e i t f elles aksjeselskap. Kommunelova legg ikkje hindringar i vegen for dette.
Dagens gjeldande kommunelov har ingen reglar slik som revisorlova ( § 4 - 6 ) har om forbod mot dominera nde klient,
eller krav til at fle irtal et av ei garane av selskapet må være registr erte revisor ar .

Aksjeselskap er regulert av aksjeloven av 13. juni 1997 nr. 44. E i t aksjeselskap er e it sjølv stendig rettssubjekt, og
eigarane sin innflytelse utøva s t via generalforsamlinga og styret.

Skilnade n mellom e i t aksjeselskap og e i t selskap organisert som IKS er m .a. at selskapsavtalen i e it IKS berre kan
endra s t ved at kvar eigar/deltaka r s itt kommunestyre/fylkesting gjev aksept til dette gjennom konkrete saker og vedtak .
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Eigarane i e it aksjeselskap vil ikkje formelt19 sett ha e i n slik overordn a bestemme lsesrett med omsyn til endringa r i
vedtektene. I e i t aksjeselskap kan vedtekter og dermed også selskapet s itt/sine fø r emål og hovudstruktu r endra s t med
kvalifisert fle i rtal i generalforsamlinga , med mindre det er vedtektsfesta v etorett eller andre av grensinga r. I
aksje selskap kan fylkes - / kommuna r møte på generalforsamling a med fullmakt frå andre ei garar (kan regulera s t i
aksjonæravtale n ).

Uttreden av eit a ksjeselskap skjer enten ved sal av aksja ne eller likvidering av selskapet.

7.1.5 Vertsko mmunesamarbeid, kommunelova § 28 – 1a flg . og samkommunemodellen § 28 - 2b
flg .

Både vertskommune - o g samkommunemodellen er tilpassa samarbeid om fylkes - /ko mmuna ne s ine lovpålagde kjerne -
oppgå ver, for eksempel barnevern, helse - og s osialsektoren m.m. Begge modellane er tilpassa og byg t opp for å ivareta
retts s ikkerhe i t og politisk, demokratisk styring av utfør inga med de i kommunale t enesteområd a .

Kommunar kan samarbeide om felles oppgå velø ys ing ar inna n e i t ver tskommunesamarbeid med eller utan folkevald
nemnd. Dette samarbeidet er ikk j e e i ge selskap, men e in offentleg rettsle g samarbeidsmodell. Det er dermed vert s -
kommunen som vil være arbeidsgjevar. Samarbeid et regulera s t av avtaler kommuna ne i mellom. Samarbeidsforma er
ikk j e aktuell for interkommunal revisjonsord n ing der fylket er med , sidan det ikkje er høve til at ein fylkeskommune
kan overlate oppgå ver til e i n kommune.

Ein samkommun e er e i t e ige rettssu bjekt, og ikk je e in del av deltakarkommuna ne s i verksemd . Samkommunen s itt

øvste organ er samkommunestyret som blir val t av og blant kommunestyre medlem ane i deltakarkommunane. Kva r

kommune skal ha minst tre representanta r i samkommunestyret. Samkommu nestyr et kan opprette underligga nde

folkeval de organ etter behov. Samkommunen skal ha e i gen administrasjonssjef og e i gne tilsette .

Heller ikk j e denne samarb eidsforma ser ein som aktuell for e i t interkommunalt revisjonsselskap . Denne
samarbeidsforma meiner styri ngsgruppa ikkje er aktuell , fordi det vil bli vanskeleg/upraktisk å samle så mange
representantar som lova krev, når det er mange kommunar som samarbeider.

Dette er modellar som frå lovgjevar si side er tilsikta samarbeid på andre samarbeidsområder enn r evisjonstenester .

7.1.6 Kommunesamanslåinga r og interkommunalt samarbeid

Ved ei eventuell kommunesama nslåing mellom kommuna r som delt ek i e i t inter kommunalt samarbeid, kan
deltaka r ane som slår seg saman s e i e opp sitt deltaka rforhold i e i t interk ommunalt samarb eid med seks måna der varsel
innan eitt år frå iverksetting av grenseendringa , jf lov om fastsetjing og endring av kommune - og fylkesgrenser
(inndelingslova) § 1620. Innan den same fristen kan parta ne også krev j e at vedtektene for samarbeidet eller
selskapsa vtalen blir vurdert p å nytt. Elles gjeld regla ne for uttreden i de i respektive bestemmelsane tilsvara nde ved e i
kommunesamanslå ing.21

19 Det er tillagt generalforsamlinga å vedta endringar i vedtektene.

18 Lov om fastsetjing og endring av ko mmune - og fylkesgrenser (inndelingslova)

21 Det anbefalast å konsultere departementet (fylkesmannen) i god tid i forkant av ein eventuell uttreden.
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7.2 Særleg om eiga rstyring av e i t re visjonsselskap organisert som Samvirke ,
IKS , § 27 - samarbeid

7.2.1 Generelt om eig a rstyring

Kommunar og fylkeskommuna r er e i t e i ge sjøl vstendig folkeval d nivå, der samansetninga av kommunestyret/fylkes -
tinget er e i t resultat av val a kva rt fjerde år. Hovudprinsippet er direkte folkevald styring, enten direkte frå kommune -
styret eller frå andre folkeval de organ , eller kommuneadministrasjon som har fått delegert si tt mynd e frå
kommunestyret/fylkestinget.

Når fylkes - /kommuna r ei g eit selskap, uavhen gig av selskapsform, har deltakarane ingen m oglegheit til å utøve direkte
folkeval d styring overfor de sse på same måte som de i kan gjere inna for fylkes/ kommuneorganisasjon en . Eigara n e må
dermed styre sine selskap indirekte via e it operativt eiga rorgan. F ylkes - /kommun en sitt forhold til eiga rorganet
( representantskapet) e r derfor av stor betydn ing for korleis ei garen sitt forhold til selskapet blir kommuniser t og
korleis dette blir oppfatt a , og også kva m oglegheiter fylkes - /kommunen som eiga r har til å påve rke utvikling a og
aktivitet ane i selskapet. Det er vanlegvis dagle g le iar og/eller styret som førebur og utgreier saker som skal til
handsaming i representantskapet.

Det er i dag vanle g at fylkes - / kommuna r , som ei garar av selskap , utvikla r ein eigarskapsstrategi / eigarskapsmelding,
der ein formulerer desse strategia ne .22 Eigarskaps melding a vil v anlegvis m .a. omtale oppgå ver, roller og ansvars deling
mellom kom munestyret/fylkestinget som eigar og det utøvande eiga rorgan et23, og mellom styret i selskapet og dagle g
le iar /administrasjonen i selskapet.

Å ei g e e i t revisjonsselskap er ikk j e veldig ann lei s e nn å ei ge andre typ a r selskap saman med andre kommunar og
fylkeskommuna r, men det er no kre særtrekk ein som ei gar må vere klar over og ha merka seg. Det te er nødvendig for
å kunne forstå kontrollutval et i kommun en sin organisatoriske plass i sy s temet, og kontrollutvalet sin kompetanse og
oppgå ver knytt til å gje revisjonsselskapet oppgå ver. Det er kommunestyret/fyl kestinget som er den reelle eigar av
selskapet , og det er anbefalt på generelt grunnlag å la kommunestyret/fylkest inget utføre ”eigarstyrings oppgå ver” på
vegne av fylkes - /kommunen.

Det som er spesielt når det gjeld å ei g e e i t revisjonsselskap, er nettopp kontrollutval a sin rolle og oppgå ver, og at
ei ga rstyring på overordna nivå bør skje i kommunestyret/fylkestinget og ikk j e etter delegert myn d e i formannskapet/
fylkesutval et eller andre politiske utval . Formannskapet/fylkesutval et og øvrige politiske utval kan sjølv ve re gjen -
stand for kontroll utført av det kommunalt ei g de revisjo nsselskapet etter bestilling frå fylkes - /kommunen s itt kontroll -
utval eller kommunestyre/fylkestinget. Eigarane bør derfor søk je å vere tydele ge på når de i kommuniserer eller om -
tala r selskapet som ei garar , og når ein kommuniserer sitt kundeperspektiv overfor selskapet. Dette har betydning for
selskapet s ine føresetna der for å kunne løyse de i opp gå vene som var /er føremålet med etableringa av selskapet.

Vedtekter eller selsk apsavtale vil vere det formelle grunnlaget for styr ing i e i t selskap eller samarbeid. I tillegg kan
ei garane og selskapet s ine organ forplikt e seg i andre dokument som gjev grunnlag for god eigar styring og god
selskapsstyring.

7.2.2 N ær m are om selskapsavtale og samarbeids avtale

Selskapsavtala sitt innha ld blir r e gulert av IKS - lova ( § 4 ) . Dette dokumentet er det formelle juridi ske dokumentet som
regulerer eigar delar, fø r emålet med selskapet og nærmare regulering av uttreden frå og opplø ys ing av selskapet. For

22 KS Eierforums 19 anbefalingar om godt eigarskap. At kommunen utviklar eigen eigarskapsmelding er ein sentra l
del av de sse anbefalinga ne.
23 Generalforsamling i eit aksjeselskap/representantskap i e i t IKS.
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eiga rstyring a sin del er det viktig at fø r emålet med selskapet er tydele g og klart formulert i selskapsavtal a . Erfaring
tils e ier at s els kapsavtala bør haldast på e i t minimum. F orhold som ei garan e h ar behov for å regulere seg imellom bør
h andterast i ein eigen eigaravtale eller samarbeidsavtale.

Samarbeidsavtala er e i t viktig styringsdokument, og er e i avtale mellom alle ei gara ne og selskap et. Intensjonen er å
sikre ei gar styring, slik at ei garane kan sikre seg at selskapet ikk je fjern a r seg frå sitt opprinnel eg e føre mål. For å oppnå
dette bør avtal a underbygg j e selskapsavtal a og regulere styringa av e i t selskap på ulike områder.

Avtala kan m .a. omfatte følgjande forhold :

bakgrunnen for etableringa
strategi for ei garskapen
tydeleggjering av styringsmekanisma ne i selskapet
korleis tvistar og ue i nighe i t mellom ei garane skal handterast
selskapet s ine plikter overfor eigarane/deltaka r kommun ane
føringar på samansetninga av styret og spesielt om det er stillingar/funksjona r som ikk j e bør tilby da s t
styreverv i e i t inter kommunalt ei gd revisjonsselskap (s jå e i ge avsnitt om styret neda nfor)

Dette vil gjere det mogleg «å vere føre var» i forhold ti l ei garskapet til selskapet, samt at eigarane trekker i sam e
retning i forhol d til k va de i ønsk j er med e i t s likt interkommunalt revisjonss elskap.

Det er viktig å få fram at når det gjeld eigarstyring; heri politisk påverknad og politisk styring, så kan ve ldig mykje
ordnast og avklarast gjennom korleis ein utformer samarbeidsavtale og vedtekter for eikvar organisasjonsform.

7.2.3 Representantskapsmedlem m a ne s in rolle

Det er r epresentantskapet som utøver eigar styring a . Kommunestyret/fylkestinget bør derfor ta de i prinsipielle
diskusj ona ne i forkant av møtet i representantskapet og eventuelt instru ere sin eller sine representanta r før møte .
Gjennom slik instruksjon/ d iskusjona r vil den vald e representant en vere betre i stand til å ivareta ei garane sitt
fle irtals syn .

På generelt grunnlag vert det anbefalt at medlem / - m er til representantskap vert valde frå kommunestyre t / fylkesting et .
På denne måten vil de sse representa ntskapsmedlemmene normalt vite k va ei garane sitt fleirtal vil me i ne i den
e inskilde sak, eller de i kan skaffe seg fle i rtalet sitt syn på e i n enkel måte. Det er l ikevel ikk je absolutt nødvendig at
medlema ne av represe ntantskapet er ordinære medlemma r av kommunestyret/fylkestinget, men « KS Eierforum »
anbefaler dette i sine 19 anbefalinga r for god ei gar styring . Det er ingen ulempe å ha godt garva og erfarne politikarar i
representantskape t . Brei og god erfaring vil vere ein god ballast å ha med seg i eitkvar t represen tantskap, også for det
som gjeld tilsyn - og kontroll med kommuneforvaltninga.

7.2.4 Val av styremedlem og styreinstruks

Det er representantskapet som vel styret og eventuelt styret sin leiar og nestleiar, der so m ikkje noko anna er fastsett i
selskapsavt ala; jf. IKS - lov en § 10 an dre ledd. Representantskapet bør nedsette e in valkomité so m førebur valet av
styremedlemmar . Det bør nedfella s t skriftlege retningslinjer for komitè en s itt arbeid.

Etter styringsgruppa s itt syn bør styret i e i ny revisjonseining b estå av 5 ei garvalde medlemma r (med numeriske
varamedlemm a r). IKS loven § 10 første ledd stiller krav om at styret skal ha ei kjøn n sbalansert sama nsetning, og
reg e len i aksjeloven § 20 - 6 gjeld tilsvara nde. Det vil s e i e at i e i t styre med fem ei garvalde me dlemmar skal kvart kjønn
vere rep resentert med minst to, jf . aksjeloven § 20 - 6 f ørste ledd nr. 2. Styret bør elles vere saman sett av persona r med
komplementær og relevant kompetanse, ha personle ge e igenskaper som passa r , og ve re motivert for styrearbeidet.
Styret s ine medlemmar kan vere folkevalde , men det er anbefalt at vedkomma nde vurderer sitt styreverv i forhold til

http://www.ks.no/PageFiles/12559/19%20anbefalinger%20februar%202011.pdf
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reglane om habilitet i forvaltningslova ( § 6 ) . Tilsette i selskapet bør i tillegg få vel j e ein tilsett representant som
medlem til styret.

Etter IKS - loven er det ikk j e høve til å kombinere roll a som medlem av representantskapet med vervet som
styremedlem.

Styreinstruk s er berre pålagt i aksjeselskap der det er tilsettevalde styremedlemma r. Det blir tilrådd at dette også
utarbeida s t for andr e selskapsformer . Styreinstruksen er med på å gje ei oversikt over styret s ine fullmakter, oppgå ver
og arbeidsform , og kan setje rammene for habilitet, lojalitet og an svar i styrearbeidet. Dokumentet er e i t internt
dokument for styret og er utarbeida av og for styret. Det anbefala s t likevel at e it slikt dokument blir gjort kjent og at
det vert handsama i selskapet s ine operative ei gar organ.

7.2.5 Særle g om kommunale /interkommunale revisjonsselskap

Kommunestyret/fylkestinget har det øvste tilsynsansvaret med den fylkes - /kommunale forvaltning a og ska l s jå til at
fylkes - /kommunen s ine rek n eskap blir revidert på ein trygg måte. Kontrollutval et er k ommune - styret/ fylkestinget s it t
utøva nde org an, og ska l på vegne av dette førestå tilsyn et med den kommunale o g fylkeskommunale forvaltning a .
Med dette utgangspunkt et har kontrollutval et e it « på - sjå - ansvar » overfor revisjonen, jf. koml. § 77 nr. 4 og
kontrollutvalsforskrifta § 6. Kontrollutvalet er også bestillar av ulike tenester frå revisjonen. Kontrollutvalet v il då
vanlegvis ve re kunden til revisor , og kommunestyret/fylkes - tinget er eiga ren.

I tillegg til det som er skrive ovanfor om eiga rstyring , kan det for revisjonssamarbeidet/revisjonseininga ve re viktig å
vurdere om andre tiltak kan være nyttige som t.d. :

1. A rbeide målretta med kommunikasjon mel lom selskapet, fylkes - /kommunen s in administrasjon og de i
politiske orga n , her i kontrollutval et, slik at det er ein balanse mellom selskapet som t enesteleverandør og
fylkes - / kommunen som eigar og kunde , n år det gjeld omfang, kvalitet og pris.

2. F ormalisere og beskrive forholdet mellom de i oppgå ver, kompetanse og det ansvar som
kontrollutva l s s ekretariate t skal ha i forhold til tilsvara nde i revisjonsselskapet.

3. I nnføre ei meir eller mindre fast ordn ing de r styrele iar i selskapet, saman med dagle g le iar , blir gjeve
anledning til å informere øvste politiske styringsorgan (kommunestyret/fylkestinget) hos eiga r en om
utvikling a og strategi en i selskapet.

4. I nn gå ei t enesteavtale med den e inskilde eigarkommune og selskapet. For revisjon sin del vil dette bli erstatta
gjennom eit eige engasjementsbrev. Revisjonsstandarden « ISA 210 Inngåelse av avtale om vilkårene for
revisjonsoppdrag » omtalar at vilkåra for revisjonsoppdrag et som hovu dregel skal ver e ei skriftle g avtale
(engasjementsbrev kan vere unødvendig dersom vilkår a er regulert tilstrekkele g i lov /forskrifter , ev t . at
e inskilde områd e likevel skal regulerast i ei slik avtale.)

Når det gjeld punkt 1) og 3) kan desse nedfella s t enten i ei eigarskapsmelding til den einskilde kommune/deltakar, eller
i eigaravtalen deltakarane i mellom. Punkt 2) og 4) e igna r seg best i e i gne , særskilde avtaler. Det viktig a st e er at fylkes -
/kommunen som eiga r og kunde går inn for at det skal ve re e i t brukeleg, god t, f øreseiande og framtidsretta forhold
mellom revisjonssamarbeidet/selskap et s om leverandør og fylkes - /kommunane som eigarar og kundar av
revisjonssamar beidet/selskapet sine tenester.
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7.3 Forho ldet til regelverket om offentlege « anska ffelsa r »24

7.3.1 Utgangpunkt

I dette punktet følg j er e i kort utgreiing kring dei unnatak som er i gjeldande regelverk for « offentlege anskaffels e r » på
grunnlag av utvida e igenregi og offentle g samarbeid . Dette er re levant for organisering av oppgå ver i interkommu nale
e iningar , og kan ha betydning for val av organisasjonsmodell.

Forenkla kan ein s e i e at « anskaffelsesregelverket » kjem til bruk i alle tilfelle der f ylkes - /kommunen kjøper varer,
t enester og bygg je/anleggsoppdrag frå andre rett s subjekt, med unn a tak a v følg ja nde tilfelle:

1) Oppgåva blir tildelt i såkalla e igenregi (regla ne utvikl a av EU - domstolen) .
2) Oppgåva blir utført i samarbeid med annan offentleg eining (også her er reglane utvikla av EU - domstolen) .
3) De i «anskaffelser» som omfattar såkalla myndighe itso ppgå ver kan ikkje overlatast til private25 (utøv ing av

offentle g myn de; typisk det å fatte ‘ enkeltvedtak ’ eller utferdige forskrifter).
4) For einskild e avtaleformer der det økon omiske aspektet er så underordna at det ikk j e kan sjåast på som at det

ligg føre ei kontrakt i reg el verket s in forstand.

7.3.2 Nærm are om utvida e i genregi

E igenregi er typisk tilfelle der fylkes - /kommunen produserer varer og t en ester sjø lv, dvs . inn a for e i ge retts s ubjekt, og
det såleis ikkje ligg føre nokon form for « anskaffelse » .

Utvida e i genregi er tilfelle der e it offentle g organ tildeler oppdrag til e i e ining som ikk j e hø yrer til sam e rettssubjekt,
men der den e ininga som får tildelt oppdraget, har så nær tilknyt ing til det offentlege organet at det er naturle g å
likestille de t med e i genregi .

Utvida e i genregi er i dag ikk j e regulert i verken EU - direktiv eller norsk regelverk. De i rammene som er fastsette er
blitt til gjennom E U - domstolen s in praksis26. Domstolen har gjennom sin praksis stil t opp to hovu dkrav for at e it
offen tleg rettsle g organ skal kunne tildele oppdrag til e i e ining uta nfor e ige rettssubjekt i utvida e i genregi: kontrollkrav
og omsetningskrav.

Kontrollkravet:
Kravet går ut på at det offentle g rettsle ge organet som tildeler oppdraget , må ha e i n kontroll over selskapet som får
oppdraget , som svarer til den kontroll det har over sine e igne t enestegre i ner. Dette kravet steng jer for tildeling av
oppgåver til selskap som har private eigarar . Det er m.a.o. ikk je mogleg å tildele oppdrag til e it selskap i utvida
e i g enregi, når dette selskapet har private ei garar , uansett kor liten den private eiga randelen er27.

Omsetningskravet:
Vida re er det e i t krav at selskapet som får oppdraget må utføre hovuddelen av si ve rks emd for sine eigarar. Kor stor
del av omsetninga sel skapet kan ha til andre enn sine ei gne eigarar, er ikk je konkret fastse tt i regelverket eller i EU -

24 Kjelde: Rettleiing frå KS: ”Hvor er handlingsrommet i anskaffelsesreglementet” første utgåve februar 2012.
25 Det går fram av EØS - avtalen artikkel 39, jf. 32 , at «anskaffelse» av tenester som innebær utøving av offentleg
myndigheit fell utanfor EØS - avtalens område. Rekkevidda av unn a taket er utdjupa i EU - domstolen si sak C160/08.
26 EU - kommisjonen fremma i desember 2011 forslag til revisjon av «anskaffelsesre glane». Forslaget inneheld m.a.
forslag til regulering av utvid a e i genregi.

27 EU - domstolen har vidare gitt uttrykk for at indirekte kontroll, via eit morselskap, i de i fleste tilfelle ikk j e
er tilstrekkelig til å oppfylle kontrollkravet.
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domstolen s in praksis. Det er antyda at ei omsetning på 10 % til andre enn ei garane i kkje vil stenge for å kunne tildele
oppdrag i utvida e i genregi. Dersom o msetninga er høgare, må det føretak a st ei konkret vurdering i kvart einskild
tilfelle , men ei ekstern omsetning utover 15 – 20 % neppe bli akseptert.

7.3.3 Nærm are om « offentleg - offentle g » samarbeid

EU - kommisjonen har fram til juni 2009 gjeve uttrykk for at av taler som ikk je gjeld myndighe itsoppgå ver eller
tildeling av oppdrag gjeve i utvid a e igenregi, var omfatta av «Lov om offentlige anskaffels e r » . D ette endr a seg ved
EU - domstolen s in dom i den såkal la « Stadtreinigung Hamburg - sak a» 9.

Kommisjonen skriv i saka at fordi de i samarbeida nde kommuna ne ikk j e hadde opprett a e i t e i ge r ettssubjekt som skulle
utføre t enestene, men i sta den basert e tenesteytingane på ei konkret samarbeidsavtale mellom kommuna ne, så var t
avtalen å betrakte som om den er omfatta av « anskaff elsesregelverket » .

I denne s pesielle saka presiserte domstolen først;
at EU - retten ikk je inneheld noko n plikter for offentle g e myndighe i t er til å etablere samarbeid som skal sikre
utfør inga av offentlege serviceoppgå ver i e i bestemt rettsle g form
at de n aktuelle typen samarbeid mellom offentle ge myndighe i ter ikk je undergrev det primære målet for EU -
retten s ine « anskaffelsesregla r »
at samarbeidsmodellen faktisk og reelt ikk j e var br ukt for å omgå « anskaffelsesregla ne»

Domstolen kom til at sjøl v om arb eidet ikk j e oppfylte krav a til utvid a e i genregi, så var « anskaffelsen » av te nestene til
de n e i n skilde kommune ikkje omfatta av « ansk affelsesregelverket » . Dommen o pna r med andre ord for at kommunar
og fylkeskommunar kan samarbeide om utføringa av offentleg e serviceoppgå ver, uta n at dette skjer ved opprett ing av
eigne selskap. Dommen gjev likevel ikk j e no kon ubeting a rett til å tildele kontrakter til andre kommun a r, ut a n at
« anskaffelsesregelverket » k jem til bruk. Kor langt dette domstol - skapte unnataket vi l kunne rekke, er framleis uklart.
EU - kommisjonen kom med såkalla arbeidsdokument, i oktober 2011 , der forholdet mellom « anskaffelsesregla ne » og
eit såkalla «o ffentlig – offentlig samarbeid » er nærmare beskrive .10 Ein går der ut frå at følgjande krav m å ve re
oppfyl t :

1) Samarbeidet må be r re vere mellom offentle ge organ , dvs. at ingen private parta r må få no kon
konkurransefordel av samarbeidet.

2) Det må ve re e it reelt samarbeid med fø r e mål om å sikre utfør ing av en offentle g e serviceoppgåv e r .
3) Samarbeidet må berre vere styr t av om syne t til å oppnå mål i det offentle ge s ine interesse r .

7.3.4 Vurdering av organisering av revisjonen mot regelverket for offentle g e « anskaffels e r »

Som gjennomgangen ova nfor viser , vil det å organisere revisjonen som e i t IKS , eit Sam virkeføretak eller eit §27 -
samarbeid avklare de i fleste forh old til regelverket for offentlege « anskaffelsa r » . For de i ordinære oppdraga frå
ei garane kan desse tildela s t revisjonsselskapet direkte me d å vise til regla ne for unn a tak ved utvid a e i genregi. Fo r
oppdrag frå andre bør det legga s t til grunn at dette ikk je bør utgje re me i r enn 10 - 15 % av selskapet s i saml a omsetning
for å fylle vilkår a for unn a tak pga . utvid a e i genregi. Det kan eventuelt utgreiast nærma re om revisjon av IKS ’ også kan
falle inn unde r e i t unn a tak i regelverket .

Andre org anisasjonsmodeller vil sannsynle gvis ha e i t me i r uavklar a f orhold til « anskaffelsesreglane » . Særleg om ein
skulle vel j e ei organisasjonsform som ikk je vil ve re e i t e ige rettssubjekt28. Som gjennomgangen og drøftinga ovanfor
viser, har rettsutvikling a i EU - domstolen gått i retning av i større grad å akseptere at det å utføre oppgå ver i
interko mmunale samarbeid skal falle uta nfor « anskaffelsesregelverket » . Men om r evisjons området vil fylle kriteria for
dette unntaket , kan vere tvils a mt sidan oppgåvene truleg ikkje kan fa lle inn under om grepet « offentle g e
serviceoppgå ve r » . Det er såleis råd d frå å velje ei organisasjonsform som kan ha uavklara sider til « anskaffelses -

28 Dette gjeld s ærleg § 27 - samarbeid som ikkje er eigne rettssubjekt og administrativt vertskommunesamarbeid
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regelverket » . På dette grunnlaget er det dei t re orga nisasjonsformene som pe ikar seg ut som den beste måten å organisere
revisjonen på i fra mtid a ; IKS, Samvirkeføretak, eller eit § 27 - samarbeid . M ykje må her avklara st i e i
samarbeidsavtale /selskapsavtale og vedtekter for den organisasjonsforma som skal velgast.

7.4 Organisasjonsformer

Denne utgreiinga munnar ut i følgjande tre aktuelle selskapsformer29: Interkommunalt selska p (IKS), interkommunalt
samarbeid etter § 27 (§ 27 - samarbeid) og samvirkeføretak (SA). For eit IKS er det større krav til gyldige vedtak, der
det er lovkrav om deltaking frå fleirtal av selskapsdeltakarane og 2/3 av stemmene. Dette gjer at denne
organis asjonsforma vil vere meir ueigna når det er mange deltakarar.

Det er elles ein del likskap mellom selskap organisert som § 27 - einingar og IKS; det er berre kommunar og fylkes -
kommunar som kan vere deltakarar. Deltakarane har til saman uavgrensa ansvar ( solidarisk ansvar) for samarbeidet
sine forpliktingar, og samarbeidet kan ikkje gå konkurs. Også denne organisasjonsforma er tilpassa ei tett, offentleg
eigarstyring, ved m.a. at samarbeidsavtale/vedtekter og endringar av desse skal opp til vedtak i alle d eltakarane sine
kommunestyre, og at «representantskapet/styret» har einskilde oppgåver som t.d. i eit aksjeselskap ligger til styret.

I prinsippet kan vedtekter utformast tilnærma likt i dei tre organisasjonsmodellane; både for eit samvirkeføretak, eit
IKS eller eit § 27 - samarbeid. Tilsette i KRYSS Revisjon (med 11 kommunar og 8 stillingsheimlar) har uttrykt at det
er viktig for dei tilsette at eit nytt utvida interkommunalt revisjonssamarbeid blir organisert innafor kommunelova med
tilhøyrande forskrifter , og at ein følgjer arbeidsmiljølova sine reglar om verksemdoverdraging, der dei tilsette sine
rettar blir ivaretekne på ein god måte. Dei tilsette i SF revisjon IKS har ønske om at den nye verksemda blir organisert
som eit samvirkeføretak, medan dei tils ette i Kommunerevisjonen i Nordfjord ikkje har konkludert på
organisasjonsform. Det er såleis registrert motsetningar blant dei tilsette i høve kva organisasjonsform som bør
veljast. Kva rolle og mynde eit årsmøte/representantskap/styret og evt eit arbe idsutval skal ha, kan i stor grad
regulerast i vedtekter og selskaps - /samarbeidsavtale for dei tre nemnde organisasjonsformene. På møtet i
Styringsgruppa den 18.08.17 fekk arbeidsgruppa i oppgåve å undersøkje om det er mogleg om nokon av dagens
eigarkommu nar kunne vere interessert i å vere vertskommune for eit eventuelt § 27 - samarbeid. Det er hittil kome
signal frå ein kommune om at dette er mogleg, med atterhald om politisk godkjenning.

Arbeidsgruppa rapporterer at den er delt i synet på kva organisasjon sform som bør veljast. To går inn for eit § 27 -
samarbeid, medan ein går inn for eit samvirkeføretak. Ei fleirtalstilråding frå arbeidsgruppa er såleis eit § 27 -
samarbeid. Dei meiner at å velje eit § 27 - samarbeid som organisasjonsform vil vere enklare å etablere ved at to
samarbeid i dag er organisert slik. Ein vil få ein mjukare overgang, samstundes som det også er gjeve uttrykk for at ein
eventuell overgang til eit ‘ kommunalt oppgåvefellesskap ’ (nemning nemnd i framlegg til ny kommunelov, NOU’n)
seinar e vil vere enklare å handtere. Frå kommunelovutvalet si side er det antyda at eit kommunalt oppgåvefellesskap
skal vere ei enklare styringsform for interkommunale samarbeid.

7.4.1 Oppsumm ering og tilråding om organisasjonsform

D røftinga som er gjort ovanfor viser at det er både fordelar og ulemper med dei tre aktuelle organisasjonsformene. Det
er likevel nokre fordelar og ulemper som kan vektast meir enn andre. Ein del av punkta som er vurdert her, sett frå
styringsgruppa sin ståstad, har ikkje særleg betydn ing for val av organisasjonsform. Dette gjeld virkeområde for
offentlegrettsleg lovgjeving, revisor sin uavhengigheit og eigarkommunane sitt økonomiske ansvar.

29 Ein § 27 eining eller eit samvirkeføretak er strengt tatt ikkje selskap, men vi vil likevel bruke gjennomgåan de
omgrepa «selskap» og «organisasjon sform» i saksframsti llinga
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Styringsgruppa meiner at kommunane sin adgang til å kjøpe tenester frå samarbeidet i eigen regi kan oppretthaldast
uavhengig av kva organisasjonsform ein vil velje. Det vert vist til drøftingane som er gjort i kap. 5.3 om forholdet til
regelverket om offentlege anskaffelsar.

Med komande endringar innanfor kommunestruktur (kommunereforma og regionre forma/samanslåingar m.v.) har det
vore viktig å sjå på korleis fleksibilitet på eigarsida kan bli ivareteken på ein god og hensiktsmessig måte.

For eit IKS og eit § 27 - samarbeid kan reglane for inn - og uttreden opplevast som tungvinte. Det gjeld særleg kra vet
om likelydande vedtak i alle kommunestyra/fylkesting. For eit samarbeid som vil kunne få mange eigarar kan dette
vere utfordrande.

Styringsgruppa er av den oppfatning at eit samvirkeføretak ser ut til å vere best eigna i forhold til fleksibilitet på
eigarsida, ved at ein kommune på enklare vis kan melde seg inn/ut, der eit medlem kan gå ut av føretaket ved
utmelding innan ein bestemt frist. Samvirkelova opererer her med ein frist på tre månader, som evt kan utvidast og
søkast om dispensasjon for å få forlenga. Dersom eit samvirkeføretak skal veljast, bør det vere grunnlag for å setje ein
lengre utmeldingsfrist enn samvirkelova sin hovudregel om tre månader, og at vedtektene bør setje grenser på kven
som kan bli medlem. Eit minus her er at eit samvirk e ikkje hefter for noko anna enn innskoten kapital, og at eit
medlem ikkje har ansvar og plikter utover dette. Det er også eit tydeleg argument mot ei organisasjonsform som eit
samvirkeføretak, at ei slik organisering er lite utprøvd som organisasjonsform for revisjonsverksemder, eller andre
tenester som kan samanliknast med kommunal revisjon.

Når ein skal velje organisasjonsform bør ein sjå om det er mogleg å få nedteikna alle vesentlege forhold som har
innverknad på drifta og organiseringa av verksemda i vedtektene. Dette er viktig både for det som gjeld eit § 27 -
samarbeid, eit IKS og eit samvirkeføretak. Mykje kan avklarast der. Dei tilsette har gjeve uttrykk for at rettane som
dei tilsette har ved ei verksemdoverdraging, og det vern som eit arbeids gjevaransvar inneber, er viktige faktorar å ta
med seg uansett kva organisasjonsform ein måtte velje. Uansett korleis ein snur og vender på dette så vil eit § 27 -
samarbeid vere nærare den politiske styringa og kontrollen med verksemda, noko som vil inneber e ei tettare tilknyting
til dei kommunale ansvarsforhold i forhold til selskapet/samarbeidet sin drift og organisering, samarbeidet sine
tilsette, pensjonsforpliktingar, m.v. Det vert i denne samanheng vist til dei skisser og matriser som går fram under pkt.
7 .2.5 ov anfor.

Arbeidsgruppa rapporterer at dei ikkje er samde i tilrådinga om val av organisasjonsform, men gruppa tilrår likevel
organisering etter kommunelova § 27, der ein bør legge opp til at ein av eigarkommunane kan ta på seg ei
«vertskommune rolle» for det nye samarbeidsorganet.
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7.5 Styringsgruppa s ine oppsummering ar og tilråd inga r

Styringsgruppa vil tilrå at dagens tre revisjonseiningar, Sogn og Fjordane revis jon IKS, Kommunerevisjonen i
Nordfjord, og Kommunerevisjonen i Ytre Sogn og Sunnfjord (KRYSS Revisjon) vert slått saman til ei ny
interkommunal revisjonseining; heileigd av det offentlege (kommunar og fylkeskommunen) i Sogn og Fjordane.

Styringsgruppa vil tilrå at det nye revisjonssamarbeidet får ein desentralisert organisasjonsstruktur som vert bygt
vidare på den organiseringa som dagens revisjonseiningar har.

Styringsgruppa vil tilrå at det nye revisjonssamarbeidet vert organisert som eit samarbeid e tter Lov om kommunar
og fylkeskommunar av 25. september 1992, nr. 107 (med seinare endringar), § 27 om interkommunalt samarbeid.

Styringsgruppa vil tilrå at det blir nedsett eit interimsstyre, og at interimsstyret får i oppgåve å utarbeide framlegg
til s amarbeidsavtale/vedtekter for det nye revisjonssamarbeidet.

Styringsgruppa legg her avgjerande vekt på at det er denne samanslutningsforma som etter ein heilskapeleg vur -
dering eignar seg best for organisering av revisjonsområdet. Etter styringsgr uppa si meining har kommunane og
fylkeskommunen det nødvendige verktøyet for god eigarstyring og god eigarskapskontroll. Denne organisasjons -
forma er ei mykje nytta organisasjonsform for denne type samarbeid/selskap i Noreg. Det er ein styrke at eigarane
møter i det operative eigarorganet, og er såleis med på alle avgjerder som etter lova skal gjerast der. Det å vere til
stades i representantskapen (styret etter kommunelova), er eigarkommunane si beste forsikring om at utviklinga i
samarbeidet er i alle ei garane sine interesser. Samarbeidet skal vere politisk styrt, budsjettkopla, non - profit - basert
og drivast etter sjølvkost, der kostnadsfordelinga blir avrekna og fordelt på oppdraga ut frå vedteken
fordelingsnøkkel som vert fastsett i samarbeidsavtalen/ve dtektene.

Det er styringsgruppa si oppfatning at det vil vere hensiktsmessig å inngå avtale om revisjonstenestene med
kommunane, der kommunane forpliktar seg i ein definert/bestemt periode, med opsjon på nye år; nærmare bestemt
og definert i samarbeidsavta le og vedtekter. På denne måten kan eigarane forplikte selskapet i t.d. 3 - 5 år. Ei slik
forplikting frå eigarane kan også bidra til at selskapet utviklar seg slik eigarane ønskjer og dermed bidreg til å sikre
at selskapet får “arbeidsro” i same periode.

.
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